уг. дело № 1-62/2025

УИД 69RS0037-02-2024-004876-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 марта 2025 г. г. Тверь

Калининский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего Абдурагимова Д.А., 

при секретаре Петровой В.С.,

с участием государственного обвинителя Шмычковой У.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Вилькон Л.В.,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, находящегося под стражей с 25.10.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (далее Лицо 1 и Лицо 2) осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, умышленно, не позднее 16 часов 32 минут 21.07.2021, решили заняться на территории Калининского района Тверской области изготовлением наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере и психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе амфетамин, в особо крупном размере, для последующего их незаконного сбыта, неопределённому кругу потребителей, распределив при этом между собой преступные роли.

В преступную роль Лица 1 и Лица 2 входило: совместное приобретение «конструктора», для незаконного изготовления наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере и психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, в особо крупном размере, в который входили реагенты, прекурсоры и вещества, не относящиеся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ и иные предметы; незаконное получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным способом, указанного «конструктора», предназначенного для незаконного изготовления наркотического средства и психотропного вещества; незаконная перевозка указанного «конструктора» от места его получения, до места жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; совместное с ФИО1 незаконное изготовление наркотического средства и психотропного вещества, по месту жительства ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта; передача незаконно изготовленного наркотического средства и психотропного вещества Лицу 1, для последующей незаконной расфасовки указанного наркотического средства и психотропного вещества в упаковки, с целью последующего незаконного сбыта; получение части незаконно изготовленного наркотического средства и психотропного вещества, для личного употребления, а также получение от Лица 1 части денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в особо крупном размере.

Помимо указанного выше, в преступную роль Лица 1 также входило: незаконная перевозка наркотического средства и психотропного вещества, от места их получения до места своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для осуществления незаконного хранения и расфасовки, в удобные для незаконного сбыта упаковки; оборудование «тайников-закладок» с вышеуказанным наркотическим средством и психотропным веществом на территории г.Твери и Тверской области, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, наркозависимым лицам; получение денежных средств от приобретателей наркотического средства и психотропного вещества.

В преступную роль ФИО1 входило: совместное с Лицом 1 и Лицом 2 незаконное изготовление наркотического средства и психотропного вещества, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта; получение за преступную деятельность части денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в особо крупном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, Лицо 1 и Лицо 2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 33 минут 26.07.2021, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным способом, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели «конструктор», для незаконного изготовления наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, в который входили реагенты, прекурсоры и вещества, не относящиеся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ и иные предметы. Далее, Лицо 2, не позднее 08 часов 33 минут 26.07.2021, перевез приобретённый «конструктор» от места его незаконного получения до места жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного изготовления наркотического средства и психотропного вещества. После чего, Лицо 2 совместно с ФИО1 и Лицом 1, в период с 08 часов 33 минут 26.07.2021 до 17 часов 50 минут 24.10.2021, действуя совместно и согласованно, находясь в доме по месту жительства ФИО1, путем проведения окислительно-восстановительных химических реакций с использованием реагентов, прекурсоров: 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он); метиламина концентрацией более 40%; соляной кислоты концентрацией более 15 %; уксусной кислоты концентрацией более 80 %; серной кислоты концентрацией более 45 % и веществ, не относящихся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ, незаконно изготовили наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 138,84 г. и психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 568,35 г.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, амфетамин относится к психотропным веществам и включены в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 138,84 г. относится к крупному размеру, психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 568,35 г. относится к особо крупному размеру.

После незаконного изготовления вышеуказанного наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в особо крупном размере, Лицо 2 и ФИО1 в вышеуказанное время, находясь в неустановленном месте, умышленно, в продолжение реализации совместного преступного умысла, передали Лицу 1 наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 56,24 г. и психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой не менее 360,8 г, которые Лицо 1, в свою очередь, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 82,6 г. и психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой 207,55 г, Лицо 2 и ФИО1 оставили незаконно хранить по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в продолжение своей преступной роли, Лицо 1, находясь в неустановленном месте, переданные ему наркотическое средство и психотропное вещество, расфасовал в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, в 5 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 31,82 г, 19,05 г, 2,58 г, 1,82 г, 0,97 г, общей массой 56,24 г, что относится к крупному размеру и в 69 свертков, психотропного вещества, содержащее в своем составе амфетамин, массами: 56,84 г, 93,95 г, 82,06 г, 34,14 г, 18,04 г, 0,34 г, 0,63 г, 0,38 г, 10,28 г, 1,99 г, 2,00 г, 1,96 г, 2,01 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,01 г, 0,97 г, 1,02 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,99 г, 1,03 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,96 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 1,02 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,02 г, 1,03 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,91 г, общей массой 360,8 г, что относится к особо крупному размеру, после чего продолжил незаконно хранить их по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Твери.

28.07.2021 в период с 21 часа 19 минут по 21 час 26 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под поваленным деревом, на земле в 30 метрах от входа на промышленную территорию, по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,96 г, расфасованное в 1 сверток.

25.08.2021 в период с 21 часа 41 минуты по 21 час 54 минуты сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в бордюрном камне и под основанием металлического столба, расположенных в 30 метрах от д. 40 пос. Большие Перемерки г. Твери, обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 г, расфасованное в 1 сверток, и психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 1,91 г, расфасованное в 1 сверток.

24.10.2021 в период с 17 часов 50 минут по 21 час 05 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по Тверской области обнаружены и изъяты: - психотропное вещество, содержащее в своём составе амфетамин, общей массой 192,42 г.; - психотропное вещество, содержащее в своём составе амфетамин и фармакологически активное вещество пирацетам, массой 15,13 г.; - наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), массой 82,6 г.

24.10.2021 в период с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут в ходе проведения обыска по месту жительства Лица 1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по Тверской области обнаружены и изъяты: - психотропное вещество, содержащее в своём составе амфетамин, общей массой 357,93 г.; наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 55,27 г.

Таким образом, преступный умысел ФИО1, и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего в своём составе амфетамин, общей массой 568,35 г, что относится к особо крупному размеру и наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 138,84 г., что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Тверской области.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, просил огласить данные им показания на предварительном следствии.

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении указанного выше преступления установлена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что он знаком с Лицо 1, и с Лицо 2 ходе общения они втроем употребляли психотропное вещество - амфетамин, покупали каждый отдельно для себя, через сайт «Гидра». Как-то в ходе общения, между Лицо 1 и Лицо 2 произошел разговор, кто-то из ребят сказал, зачем покупать наркотики, если можно попробовать их сварить, но данному разговору он не придал значения, так как подумал, что сварить наркотик невозможно. На протяжении всего их общения ребята постоянно приезжали к нему домой в СНТ «Геолог», они много времени проводили в указанном доме, так как дом строящийся, ребята ему помогали по стройке, и просто отдыхали на данном участке. Примерно в середине июля 2021 года, точную дату уже не помнит, к нему приехал домой Лицо 2, который спросил разрешения разгрузить у него дома какие-то коробки из его машины, он согласился, после чего с Лицо 2 пошел в машину («Опель»), за указанными коробками. При переносе коробок в дом, он поинтересовался у Лицо 2 что находится в коробках, на что Лицо 2 пояснил, что это «конструктор» для приготовления наркотического средства мефедрон (картонные коробки, одна большая, другая по меньше). Он согласился перенести данный «конструктор» к себе домой, так как вспомнил разговор между Лицо 2 и Лицо 1 про изготовление наркотика, и решил, что ребята хотят попробовать сварить наркотик, но при этом понимал, что этот незаконная деятельность. Также с Лицо 2 у них состоялся разговор, по поводу того, где лучше готовить наркотик, сначала Лицо 2 спросил разрешения на использование бытовки, которая стоит у него на участке, но так как в бытовке мало места и очень грязно, так как ее используют под хозяйственное сооружение, то он предложил Лицо 2 варить наркотик в коридоре его дома, на что Лицо 2 сказал, что так будет намного лучше. После данного разговора Лицо 2 оставил коробки у него дома (в комнате) и уехал. Он коробки не открывал и что в них было, не видел. Примерно через неделю ему позвонил Лицо 2, сказал, что скоро приедет и попросил достать из коробки бутылки и расставить их по номерам на столе в коридоре, а также подогреть на плите песок, чтобы ему не терять время. Он понял, что Лицо 2 едет к нему варить наркотик. Он открыл коробки, в них он увидел пластиковые белые бутылки (примерно около 8 штук, но может ошибаться), в коридоре у него стоит стол, он накрыл стол плёнкой и выставил на стол бутылки по номерам (на бутылках маркёром были написаны номера), сами бутылки он не вскрывал, так же в коробках были стеклянные колбы, стаканы, бутылки, но он их не доставал. На участке он набрал песок в сковородку и дома, в коридоре, на электрической плите его нагрел. Через некоторое время к нему приехал Лицо 2. Лицо 2 остался у него дома, как он понимал для того, что бы варить наркотик. На следующий день, зайдя в коридор, он увидел, что Лицо 2 убрал все свои приспособления, для изготовления наркотика обратно в коробку, но при этом дома был беспорядок, а именно были разбросаны вещи (одежда, инструмент, мусорные мешки). Он позвонил Лицо 2, стал интересоваться получилось ли у него приготовить наркотик, на что Лицо 2 попросил открыть морозильную камеру и проверить там стакан с жидкостью, а именно появился ли в стакане осадок. Он открыл морозилку, увидел там стеклянный мерный стакан примерно объемом 1 литр, в нем была жидкость тёмного цвета, но осадка не было, о чем он сказал Лицо 2, и Лицо 2 ответил, что значит, у него ничего не получилось. Лицо 2 сказал, что приедет и попробует еще раз сварить, на что он дал своё согласие. В августе 2021 года он уехал на юг с отцом и его женой. В то время пока он был дома, ему звонил Лицо 2 и спрашивал разрешение пожить у него дома, так как у него был отпуск, он разрешил. Примерно 7-10 сентября 2021 года он собрался ехать домой, но тот позвал его к себе в Крым, он согласился. Он приехал к ребятам, там он с ними погулял дня 3-4, после чего он на автобусе поехал домой, примерно в середине сентября 2021 года, Лицо 1 остался в Крыму (т.17 л.д. 155-160)

Показаниями Лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данными им в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в конце июля 2021 года он решил попробовать изготовить наркотическое средство - мефедрон. На интернет площадке «Гидра» он нашел магазин, где продавались готовые «конструкторы» изготовления наркотического средства - мефедрон. Он заказал «конструктор» изготовления наркотического средства - мефедрон, в который входилипрекурсоры, в бутылках пронумерованные, мерные стаканы, колбы. Один раз он попробовал приготовить мефедрон, но он не получился. Затем он на запрещенной интернет площадке «Гидра» через магазин, заказал «конструктор» изготовления психотропного вещества - амфетамин, в который входили прекурсоры в бутылках, которые были пронумерованы, мерные стаканы, колбы. Когда он получил посылку, он приготовил психотропное вещество - амфетамин, в результате чего получилось вещество розового цвета. Часть данного вещества было расфасовано в доме ФИО2, остальное вещество он забрал к себе домой, которое 24.10.2021 было изъято у него в комнате в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. В свою деятельность он вовлек Лицо 2 и ФИО1 ФИО1 принимал участие в попытке приготовления мефедрона, а также предоставлял свой дом, впоследствии они планировали сбыть изготовленный наркотик (т. 15 л. 148-151, л. 161-163)

Показаниями Лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он и его знакомые Лицо 1 и ФИО1 являются потребителями наркотических средств и психотропных веществ. В двадцатых числах июля 2021 года он вместе с Лицо 1 и ФИО1 решили изготовить наркотическое средство - мефедрон. Они договорились, что Лицо 1 приобретёт все необходимое для приготовления мефедрона, он будет заниматься процессом изготовления наркотического средства, ФИО1 будет ему помогать в изготовлении. Они решили готовить наркотик в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а затем сбывать его. Также они договорились, что полученный наркотик в последующем будет сбывать Лицо 1 ФИО1 будет предоставлять свой дом, по указанному адресу, также помогать в производстве наркотика. Им было известно, что все необходимое для приготовления наркотического средства можно было приобрести на интернет площадке «Гидра». Далее, Лицо 1 на интернет площадке «Гидра» нашел магазин, где продавались готовые «конструкторы» для изготовления наркотического средства - мефедрон. Лицо 1 заказал «конструктор» для изготовления наркотического средства - мефедрон, в который входили прекурсоры в пронумерованных бутылках, мерные стаканы, колбы. Оплачивал «конструктор» Лицо 1, в размере 70000 рублей. Через некоторое время Лицо 1 пришел «конструктор» для приготовления наркотического средства - мефедрон, который он забрал у Лицо 1 и привез в дом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Приехав в дом ФИО1, он распаковал коробку, в ней находилось несколько пронумерованных бутылок с жидкостью, порошкообразное вещество белого цвета в пакете, металлические гранулы в пакете, мерные стаканы, колбы, стеклянные палочки, воронка. Также для изготовления мефедрона они приобрели два противогаза, респиратор, пленку, перчатки. После того как они приобрели все необходимое для приготовления мефедрона, он выбрал удобное время, в выходной. Лицо 1 скинул ему на мобильный телефон инструкцию приготовления наркотического средства - мефедрон, которую он изучил. Затем приехав в дом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, они приступили к изготовлению наркотического средства - мефедрон. Перед тем как ехать к ФИО1, он позвонил ему и сказал, чтобы ФИО1 оборудовал комнату к процессу изготовления наркотического средства, подогрел песок, подогрел воду до определенной температуры. Когда он приехал в дом ФИО1, то увидел, что ФИО1 сделал отдельную комнату, а именно при помощи полиэтиленовой пленки отгородил левый угол в помещении кухни, пленку прикрепил при помощи степлера к стенке. В данной комнате стоял стол. Затем он с ФИО1 достали все из коробки, расставили все бутылки, мерные стаканы, порошкообразное вещество и т.д. Затем согласно инструкции он надел на себя противогаз, зашел в отгороженную комнату и согласно инструкции стал смешивать прекурсоры. Согласно инструкции, время на изготовление мефедрона должно было занять около 4 часов. Далее, он смешал несколько прекурсоров, в результате чего получилось вещество, разделенное на слои. Согласно инструкции, один из слоев вещества необходимо было отделить. При помощи шприца он отделил один из слоев вещества и перелил его в другой мерный стакан. После чего, он добавил в данное вещество прекурсоры, произошла реакция, после которой, также, вещество разделилось на слои, один из которых при помощи шприца он перелил в отдельный мерный стакан, добавил реактивов и убрал в морозильную камеру, так как несколько часов должен был выпасть осадок, который и являлся наркотическим средством-мефедрон. Затем, он с ФИО1 убрали все бутылки в коробку, вымыли мерные стаканы, и он уехал в общежитие. На следующий день, он приехал в дом ФИО1, достал из холодильника мерный стакан с жидкостью, осадка в ней не было. После чего, согласно инструкции, он стал подогревать данную жидкость на песочной бане, однако осадок так и не выпал, данную жидкость они оставили в морозильной камере. О том, что у них не получилось приготовить наркотическое средство -мефедрон, он сообщил Лицо 1 В конце июля, в двадцатых числах 2021 года, точную дату не помнит, он, Лицо 1 и ФИО1 решили приготовить психотропное вещество - амфетамин. Лицо 1 приобрел «конструктор» изготовления психотропного вещества - амфетамин, таким же способом через магазин на запрещенной интернет площадке «Гидра». В «конструкторе» по изготовлению психотропного вещества - амфетамин, были не все прекурсоры, что-то необходимо было докупить - спирт, эфир, который Лицо 1 приобретал в г. Москве. По той же схеме они стали готовить психотропное вещество - амфетамин. Он приехал домой к ФИО1, который уже подготовил комнату, подогрел воду, расставил колбы, мерные стаканы и т.д. Лицо 1 прислал ему на мобильный телефон инструкцию по изготовлению психотропного вещества - амфетамин. Он надел противогаз, зашел в комнату и приступил к изготовлению амфетамина. Он налил в стеклянную колбу воду, затем добавил гранулы алюминия. Далее, добавил какой-то реактив, подождал 15 минут. Затем сливал воду и оставлял алюминий. Добавил реактив, началась бурлящая реакция на протяжении 4-5 часов. Когда реакция прошла, полученное вещество он вылил в стакан и добавил порошкообразное вещество, в результате чего вещество разделилось на слои. При помощи шприца он выбрал из колбы один из слоев вещества и перелил его в чистый мерный стакан. Далее, добавил в вещество реактив, в результате чего выпал осадок белого цвета, это и был амфетамин. Полученные вещество он вылил на листок бумаги под вентилятор. Примерно через час амфетамин высох, цвет изменялся в процессе сушки с белого на розовый. Он попробовал данное вещество, по ощущениям это был амфетамин. Полученный амфетамин он пересыпал в пакет и отвез Лицо 1 ФИО1 помогал ему в приготовлении психотропного вещества - амфетамин, а именно: подготавливал комнату к процессу изготовления наркотического средства, подогревал песок, расставлял бутылки с прекурсорами, подогревал воду до определенной температуры, помогал ему в процессе изготовления наркотического средства, например подавал бутылки с прекуросорами, кроме того в его отсутствие, он следил за процессом изготовления наркотика. В двадцатых числах августа 2021 года, они снова решили приготовить психотропное вещество - амфетамин, все из того же «конструктора». Они пытались несколько раз изготавливать амфетамин. Вторая и третья попытка приготовить у них не удалась. На четвёртый раз амфетамин получился. Полученное психотропное вещество - амфетамин он отвез Лицо 1. По качеству амфетамин получился плохой. Данное вещество получилось также розового цвета. Лицо 1 просил его купить в аптеке лекарство пирацетам, которое использовал для разбавления амфетамина. Через некоторое время Лицо 1 дал ему денежные средства, точную сумму не помнит, в размере 12000-16000 рублей, как он понял, данные деньги были с продажи амфетамина. ФИО1 Лицо 1 вроде тоже давал деньги, возможно давал ему еще и амфетамином, так как ФИО1 являлся его потребителем (т. 18 л. 17-20, л. 32-37)

Указанные обстоятельства подтверждаются очной ставкой между подозреваемым Лицо 1 и подозреваемым Лицо 2 от 26.10.2021, согласно которым, Лицо 2 полностью подтвердил свои показания, данные им 26.10.2021. В свою очередь Лицо 1 полностью подтвердил показания Лицо 2 и согласился с ними (т. 15 л. 154-156).

Указанные выше обстоятельства подтверждаются очной ставкой между подозреваемым ФИО1 и подозреваемым Лицо 2 от 26.10.2021, согласно которым, Лицо 2 дал показания соответствующие показаниям подозреваемого от 26.10.2021. В свою очередь ФИО1 воспользовался ст. 51 Конституции РФ (т.17 л.137-139).

Показаниями свидетеля И.А,, данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1, Лицо 2 и Лицо 1, занимаются незаконным приобретением, изготовлением, хранением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Твери и Тверской области, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок». 28.07.2021 около 18 часов 00 минут на ул. Индустриальная г. Твери (по направлению от пл. Гагарина г. Твери), был выставлен пост наблюдения, так как появилась оперативная информация, что Лицо 2 и Лицо 1 должны были встретиться. Около 18 часов 12 минут у 

<

...> в поле зрение попал автомобиль марки «Хендай Солярис» г.р.з. №, зарегистрированный на Е.А., ДД.ММ.ГГГГ, которая является сожительницей Лицо 1 За рулем указанного автомобиля находился Лицо 1, на переднем пассажирском сидении находилась Е.А. Проехав некоторое расстояние, вышеуказанный автомобиль развернулся напротив 

<

...> и припарковался за автомобилем марки «Опель» г.р.з. №, который находился в пользовании Лицо 2, при этом последний находился в салоне указанного автомобиля. Лицо 1 и Е.А. вышли из автомобиля, им навстречу из своего автомобиля вышел Лицо 2 Мужчины поздоровались, после чего Лицо 1 из багажника автомобиля марки «Хендай Солярис» г.р.з. №, достал домкрат, насос и передал их Лицо 2 Далее о чем-то переговорив, все трое сели в салон автомобиля марки «Хендай Солярис» г.р.з. №. Через некоторое время из автомобиля вышли Лицо 2 и Лицо 1 Лицо 2 направился к автомобилю марки «Опель» г.р.з. №, на котором стал менять колесо. Лицо 1 оглядевшись по сторонам, одел ветровку синего цвета с капюшоном и направился через дорогу в сторону лесопосадки, расположенную вблизи от входа на промышленную территорию, по адресу: 

<

...>. Е.А. находилась в своем автомобиле. Находясь у лесопосадки, Лицо 1 стал аккуратно, с опаской ходить у деревьев, приседал, копал в земле, и на указанные места наводил находящийся у него в руках мобильный телефон, производя какие-то манипуляции с ним. Около 18 часов 49 минут Лицо 1 подошел к участку местности, расположенному в 30 метрах от входа на промышленную территорию, по адресу: 

<

...>, где находилось упавшее дерево. У указанного древа Лицо 1 присел, положил под него предмет, помещающийся в руку, после чего встал, и направил на указанное место находящийся у него мобильный телефон, на котором произвёл какие-то манипуляции. Далее Лицо 1 направился обратно к автомобилю марки «Хендай Солярис» г.р.з. №, где сидела Е.А., а также Лицо 2 (сел после того как поменял колесо на своем автомобиле). Подойдя к автомобилю, Лицо 1 снял ветровку и сел на водительское сидение. Пробыв в автомобиле более 10 минут, Лицо 2 вышел из автомобиля и прошёл в свой, после чего оба автомобиля начали движение. Далее, им наблюдение велось за участком местности, расположенным в 30 метрах от входа на промышленную территорию, по адресу: 

<

...>, где Лицо 1 оставил предмет, помещающийся в руку. До 21 часа 19 минут к указанному участку местности никто не подходил, после было принято решение о проведении обследования указанного участка, с целью обнаружения и изъятия оставленного Лицо 1 предмета. В период с 21 часа 19 минут по 21 час 26 минут 28.07.2021 им в присутствии понятых было произведено обследование участка местности, расположенного в 30 метрах от входа на промышленную территорию, по адресу: 

<

...>, под поваленным деревом. В ходе обследования вышеуказанного участка, под поваленным деревом на земле был обнаружен полимер розового цвета, состоящий из двух частей, соединённый между собой монтажной пеной, внутри которого находился сверток, перемотанный изоляционной лентой темного цвета. Обнаруженное было представлено участвующим лицам на обозрение, после чего упаковано в конверт. Обнаруженный свёрток был направлен в ЭКЦ УМВД России по Тверской области, согласно справке об исследовании, в свертке находилось порошкообразное вещество массой 0,95 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. 25.08.2021 в 19 часов 00 минут был вставлен пост наблюдения за 

<

адрес>, то есть за домом, где проживал Лицо 1, так как появилась оперативная информация, что Лицо 1 находится с Лицо 2, и возможно Лицо 1 собирается оборудовать «тайники-закладки» с психотропным веществом. Около 19 часов 40 минут из указанного дома вышли Лицо 1 и Лицо 2, которые сели в автомобиль марки «Опель» г.р.з. № и проехали на нем к д. 4А д. Пасынково, Калининского района Тверской области, где мужчины стали заниматься установкой забора. Около 20 часов 30 минут Лицо 1 и Лицо 2 снова сели в автомобиль марки «Опель» г.р.з. №, на котором приехали к территории УФИЦ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области, расположенной по адресу: г. Тверь, 

<

...>. Лицо 2 вышел из машины и направился на территорию указанного учреждения, Лицо 1 остался сидеть в машине. Около 21 часа 00 минут Лицо 1 пересел на водительское сидение указанного автомобиля, после чего начал движение и подъехал к магазину, расположенному в 30 метрах от д. 40 пос. Большие Перемерки г. Твери, где вышел из машины и прошёл в магазин. Пробыв в магазине, несколько минут, Лицо 1 вышел из магазина и зашел за него, где подошёл к лежащему на земле бордюрному камню, присел и положил предмет помещающийся в руку, затем Лицо 1 направил находящийся при нем мобильный телефон на место, где он оставил предмет, произвёл манипуляции с телефоном, после чего Лицо 1 подошел к металлическому столбу, расположенному там же, присел и у основания столба положил предмет, помещающийся в руку, после чего снова направил находящийся при нем мобильный телефон на место, где он оставил предмет, произвёл манипуляции с телефоном. Далее, Лицо 1 вернулся к автомобилю Лицо 2, где около автомобиля стал производить манипуляций с телефоном, после чего сел в машину и начал движение. Далее им наблюдение велось за участками местности, расположенными в 30 метрах от д. 40 пос. Большие Перемерки г. Твери, где Лицо 1 оставил предметы, помещающиеся в руку. До 21 часа 41 минуты к указанным участкам местности никто не подходил, после было принято решение о проведении обследования указанных участков, с целью обнаружения и изъятия, оставленных Лицо 1 предметов. В период с 21 часа 41 минуты по 21 час 54 минуты 25.08.2021 им в присутствии понятых было произведено обследование участков местности, расположенных в 30 метрах от д. 40 пос. Большие Перемерки г. Твери. В ходе обследования вышеуказанных участков, внутри бордюрного камня был обнаружен «сверток» выполненный из монтажной пены, у основания металлического столба был обнаружен предмет в виде камня, внутри которого находился сверток из полимера тёмного цвета. Обнаруженное было представлено участвующим лицам на обозрение, после чего упаковано в конверт, заклеенный и опечатанный печатью. Обнаруженные предметы были направлены в ЭКЦ УМВД России по Тверской области, согласно справке об исследовании, в одном свертке находилось порошкообразное вещество массой 1,91 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, во втором свертке находилось порошкообразное вещество, массой 0,97 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (т. 4 л. 43-48).

Показаниями свидетеля Е.А., данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с сожителем Лицо 1 У неё в собственности находится автомобиль марки «Хендай Солярис» регистрационный знак №, черного цвета. Данным автомобилем она пользовались вдвоем с Лицо 1, в основном она. У Лицо 1 есть товарищи С. и Лицо 2, с которыми он отбывал наказание. Также, он общается с ФИО1, они подрабатывали вместе. Лицо 2 иногда заезжал к ним в гости домой. О чем они общалась, она не знает. У неё в пользовании находится мобильный телефон марки «Хонор 20 Лайт», с сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №. В ее пользовании примерно с мая-июня 2021 года находится единственный абонентский номер №. Она не помнит, какие номера находились в пользовании Лицо 1, они были у нее записаны в мобильном телефоне. С ее телефона общался Лицо 1 К обнаруженным в ее мобильном телефоне фотографиям с зафиксированными на них участками местности, на которых имеются, в том числе записи, такие как бутират 50 мл; мефкр; меф мука; Бут 50 мл, а также адреса, зафиксированных на фотографиях мест, их географические координаты, а также такие надписи, как: Белая Изолента, Прикоп 5-10, она никакого отношения не имеет. Ей никто не мог направлять такие фотографии, она не делала такие фотографии. Кроме нее телефоном пользовался только Лицо 1 (т. 11 л. 130-132, л. 246-250).

Показаниями специалиста Д.А., данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он проходит службу в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно методике произведенного исследования, был обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон) и амфетамин, которые входят в первый список, и эксперты констатировали этот факт. По веществам из первого списка не требуется количественное определение и установление массовой доли наркотического средства и психотропного вещества в составе смеси. Исходя из справочной литературы «Пирацетам» является фармацевтическим препаратом, которое находится в свободной продаже и продается в «Аптеках» без рецепта. При изготовлении наркотических средств и психотропных веществ «Пирацетам» не применяется (т. 26 л. 116-118).

Показаниями эксперта Д.а., данных в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он проходит службу в ЭКЦ УМВД России по Тверской области в должности старшего эксперта отдела специальных исследований. На основании постановления следователя им была проведена химическая судебная экспертиза №2962 от 08.11.2021, выводы по которым подтверждает, на них настаивает. Согласно исследовательской части заключения №2962 от 08.11.2021 следует, что в пакете находятся фрагменты бумажных полотенец и бумажные фильтры. На представленных объектах имеются наслоения веществ белого и розового цветов. Часть наслоений отделялась от объектов механически. Масса отделенных наслоений составила 7,70 грамма. Далее, с представленных объектов производился смыв. После исследований оставшуюся часть смыва упаривали до сухого остатка. Масса сухого остатка составила 1,12 грамма. Согласно примечанию 0,01 г от отделенных наслоений израсходовано при проведении экспертизы, то есть от массы 7,70 г израсходовано 0,01 грамм. Прочие наслоения израсходованы полностью, то есть масса 1,12 г израсходована полностью. Таким образом, массы 7,70 г и 1,12 г являются разными массами (т. 26 л. 110-112).

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными, на основании ст. 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебном заседании письменными доказательствами:

Актом ОРМ «Наблюдение» о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области, предоставленного в материалы дела на основании постановления о предоставлении результатов ОРД от 16.08.2021, согласно которого в УНК УМВД России по Тверской области поступила информация, согласно которой неустановленный мужчина по имени Лицо 1, в пользовании которого находится автомобиль марки Лада Приора г.р.з. № причастен к сбыту и хранению наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери и Калининского района Тверской области. 13.07.2021 с целью проверки данной информации в 17 часов 30 минут был выставлен пост наблюдения в месте вероятного появления неустановленного мужчины по имени Лицо 1. В 17 часов 58 минут под наблюдение на трассе «М-10», при въезде в пос. Заволжский по направлению движения в сторону г. Москва был установлен автомобили марки Опель г.р.з. №, за рулем, которого находился Лицо 2, ДД.ММ.ГГГГ, следом за которым двигался автомобиль марки Лада Приора г.р.з. №, за рулем, которого находился мужчина по имени Лицо 1. Далее наблюдаемые, соблюдая скоростной режим, в 18 часов 27 минут приехали в СНТ «Геолог», расположенное 

<

адрес>, где встретились с ФИО1 и прошли в вышеуказанный дом. Периодически выходя на улицу, наблюдаемые находились там до 18 часов 48 минут, после чего Лицо 2 и неустановленный мужчина по имени Лицо 1, на своих автомобилях приехали в дом по адресу: 

<

адрес>, где до 20 часов 00 минут находились в вышеуказанном доме. На этом наблюдение было прекращено (т. 2 л. 110-113)

Актом ОРМ «Наблюдение» о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области, согласно которого в УНК УМВД России по Тверской области поступила информация, согласно которой неустановленный мужчина по имени Лицо 1, в пользовании которого находится автомобиль марки Лада Приора г.р.з. № причастен к сбыту и хранению наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Твери и Калининского района Тверской области. 26.07.2021 в 15 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения в месте вероятного появления неустановленного мужчины по имени Лицо 1, а именно за домом, расположенным на участке по адресу: 

<

адрес>. В 15 часов 19 минут к дому подъехал автомобиль марки Опель г.р.з. №, за рулем которого находился Лицо 2, и прошел в дом. В 17 часов 30 минут из дома вышел Лицо 2, посидел немного в своей машине, выпил воды, после чего снова вернулся в дом. В 17 часов 37 минут из дома вышел ФИО1, и подойдя к автомобилю марки Опель, г.р.з. №, забрал бутылку с водой и вернулся в дом. В 17 часов 57 минут из дома вышел Лицо 2, забрал из машины блокнот, после чего вернулся в дом. В 18 часов 21 минуту из дома снова вышел Лицо 2., после чего на своем автомобиле уехал в неизвестном направлении, наблюдение за ним далее не велось. В 19 часов 15 минут к дому подъехал автомобиль Л марки ада Веста г.р.з. № и стал кого-то ожидать. Через некоторое время из дома вышел ФИО1, закрыл дом и на автомобиле, ожидавшей его, уехал в неизвестном направлении, наблюдение за ним далее не велось. До 20 часов 00 минут из дома никто не выходил. На этом наблюдение было прекращено (т. 2 л. 114-119).

К актам имеются приложения - диск DVD-R №243, диск DVD-RW №245 (т. 2 л. 106-107).

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2022, в ходе которого осмотрен предоставленный постановлением о предоставлении результатов ОРД от 16.08.2021, DVD-R диск № 243н/с и содержащиеся на нем 9-ью фотоснимками (приложение к акту наблюдения), которые полностью совпадают с актом наблюдения от 26.07.2021. (т. 2 л. 120-132)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 02.08.2021, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л. 3-4)

Актом ОРМ «Наблюдение» о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области майора полиции ФИО4, согласно которого в УНК УМВД России по Тверской области поступила информация, согласно которой неустановленный мужчина по имени Лицо 1, в пользовании которого находится автомобиль марки Лада Приора г.р.з. № причастен к сбыту и хранению наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Твери и Калининского района Тверской области. 28.07.2021 в 18 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения на месте вероятного появления неустановленного мужчины по имени Лицо 1. Примерно в 18 часов 12 минут у 

<

...> по направлению движения от пл. Гагарина был установлен автомобиль марки ХэндайСолярисг.р.з. №, за рулем которого находился неустановленный мужчина по имени Лицо 1, вместе с ним на переднем пассажирском сиденье находилась Е.А. Далее, проехав некоторое расстояние, наблюдаемый развернулся напротив д.11 корпус 1, расположенного по ул. Индустриальной г. Твери и запарковался за автомобилем марки Опель г.р.з. №. После этого фигурант, который был одет: белые спортивные штаны, черная футболка, при себе имел поясную сумку и Е.А., которая была одета в синие джинсы и розовую футболку, вышли из автомобиля. Навстречу им, из автомобиля марки Опель г.р.з. № вышел Лицо 2, который был одет в: темные шорты, футболка поло темного цвета с горизонтальными полосами и кепка темного цвета. Поздоровавшись, неустановленный мужчина по имени Лицо 1, из багажника автомобиля марки Хэндай, достал домкрат и насос и передал их Лицо 2 После этого, о чем-то между собой переговорив, все трое сели в автомобиль марки ХэндайСолярис. Через некоторое время из автомобиля вышли мужчины. Лицо 2 направился к своему автомобилю менять заднее правое колесо, а неустановленный мужчина по имени Лицо 1, оглядевшись по сторонам, одел ветровку синего цвета с капюшоном и направился через дорогу в сторону участка местности, на котором располагались кустарники и деревья, недалеко от входа на промышленную территорию по адресу: 

<

...>. Лицо 2 в это время менял колесо на своем автомобиле. Оказавшись на месте, неустановленный мужчина по имени Лицо 1, начал аккуратно ходить, приседая копался в земле, после чего, свой телефон наводил на данный участок местности и совершал какие-то манипуляции с ним. При этом людей, мимо проходящих по тротуару, он внимательно оглядывал и старался прятаться за деревьями. Примерно в 18 часов 49 минут неустановленный мужчина по имени Лицо 1, подошел к участку местности, расположенному в 30-ти метрах от входа на промышленную территорию по адресу: 

<

...>, на котором находилось упавшее дерево, присел и что-то положил, сразу встал, после этого направил телефон на данный участок местности. Постояв еще какое-то время на месте, внимательно что-то разглядывая и нажимая в телефоне, фигурант направился к автомобилю марки Хэндай Солярис. Подойдя к автомобилю марки Хэндай, он снял ветровку и сел на водительское место. В автомобиле его ожидали Лицо 2, который пришел после замены колеса и ФИО5 некоторое время из автомобиля вышел Лицо 2, после чего, на автомобиле марки Опель г.р.з. № уехал в направлении пл. Гагарина г. Твери, а следом автомобиль марки Хэндай Солярис г.р.з. №. Далее наблюдение велось за участком местности, расположенным в 30-ти метрах от входа на промышленную территорию по адресу: 

<

...>. До 21 часа 19 минут к данному участку местности никто не подходил, на этом наблюдение было прекращено (т. 2 л. 136-139).

Протоколами осмотра предметов от 26.04.2022, 09.06.2022, в ходе которых осмотрен предоставленный постановлением о предоставлении результатов ОРД от 16.08.2021конверт с находящимся в нем DVD-RW диском № 245 н/с и содержащимися на нем фото и видео файлами (приложение к акту наблюдения). В ходе осмотра видео и фото файлов, обвиняемый Лицо 2 пояснил, что автомобиль марки «Опель» г.р.з. № находился в его пользовании, автомобиль марки «Хендай Салярис» № в пользовании Лицо 1 день запечатлённый на видео (лето 2021 года), он находился на ул. Индустриальная г. Твери, где на своем вышеуказанном автомобиле пробил колесо, в связи с чем позвонил Лицо 1, который приехал с Е.А. на вышеуказанном автомобиле. Он пошел менять колесо, Лицо 1 и Е.А. были в своем автомобиле. После того как он поменял колесо, он вернулся в машину к Лицо 1. В машине находилась одна Е.А., куда ушел Лицо 1 он не знал и не видел. Через некоторое время к ним вернулся Лицо 1, сел в машину, где они пообщались непродолжительное время, после чего разошлись (т. 2 л. 140-155, л. 158-166).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.07.2021, согласно которому в период с 21 часа 19 минут по 21 час 26 минут 28.07.2021 сотрудником УНК УМВД России по Тверской области произведено обследование участка местности, расположенного в 30-ти метрах от входа на промышленную территорию по адресу: 

<

...>, под поваленным деревом на земле обнаружен и изъят твердый полимер, соединенный монтажной пеной, с находящимся внутри свертком, перемотанным изоляционной лентой желтого цвета. (т. 2 л. 7-12)

Актом о результатах ОРД о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области, согласно которому 28.07.2021 в период с 21 часа 19 минут по 21 час 26 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС», был обследован участок местности, расположенный в 30 метрах от входа на промышленную территорию по адресу: 

<

...>, на котором находилось упавшее дерево. Под ним на земле был обнаружен и изъят твердый полимер прямоугольной формы, состоящий из двух частей, зафиксированный монтажной пеной, внутри которого находился сверток, перемотанный изоляционной лентой желтого цвета с веществом внутри (т. 2 л. 19).

Справкой об исследовании №617 от 02.08.2021, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 0,96 г, изъятое 28.07.2021 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества. Масса психотропного вещества после проведенного исследования составила 0,95 г. (т. 2 л. 17-18)

Заключением эксперта №1955 от 05.08.2021, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 0,95 г, изъятое 28.07.2021 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества. Масса психотропного вещества после проведенной экспертизы составила 0,94 г. (т. 2 л. 26-29)

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2021, в ходе которого осмотрен, изъятый 28.07.2021 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, прозрачный пакет с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. (т. 2 л. 33-35)

Заключением эксперта №1143-Б от 12.10.2021, согласно которому на двух фрагментах полимерного материала, изъятого 28.07.2021 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, розового цвета, обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли от одного неустановленного лица мужского генетического пола (т. 2 л. 58-61).

Справкой о результатах проверки по Федеральной базе данных генетической информации №843 от 12.10.2021, согласно которой в результате проверки установлено совпадение с ранее поставленной на учет информационной картой, а именно, 2-ДНК 14479-01-18 - Лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. 58-61)

Заключением эксперта №57-Б от 22.03.2022, согласно которому эпителиальные клетки, обнаруженные на двух фрагментах полимерного материала, изъятого 28.07.2021 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, розового цвета (объект № 1 в заключении эксперта №1143-Б от 12.10.2021), произошли от Лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. 87-89)

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2021, в ходе которого осмотрены изъятые 28.07.2021 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>: два фрагмента из вспененного материала оранжевого цвета, фрагмент из вспененного материала светло-желтого цвета, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с маркировкой черного цвета в виде цифры «1», прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, два фрагмента непрозрачной полимерной изоляционной ленты желтого цвета. (т. 2 л. 93-99)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 16.08.2021, предоставлены сведения, рассекреченные постановлением о рассекречивании от 10.08.2021, согласно которым, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», с 12.07.2021 по 28.07.2021 в отношении неустановленного мужчины по имени Лицо 2, по используемому абонентскому номеру мобильного телефона №. В период с 14.07.2021 по 11.08.2021 в отношении неустановленного мужчины по имени Лицо 1, проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», по используемому абонентскому номеру мобильного телефона №. (т. 2 л. 172-173)

Протоколами осмотров и прослушивания фонограммы от 17.12.2021, 24.03.2022, в том числе с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которых был осмотрен диск № 246 н/с и прослушаны содержащиеся на нем звуковые файлы, предоставленные, постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 16.08.2021. В ходе осмотра, установлено, что 21.07.2021 в 16:32 Лицо 1 просит Лицо 2 съездить до аптеки, а также зайти в «Боксбери». Согласно разговору от 21.07.2021 в 16:37 Лицо 2 спрашивает сколько пачек «Пирацетама» необходимо приобрести, на что получает ответ от Лицо 1, что пачки 3-4 будет хорошо, ну а так чем больше, тем лучше. Далее, 21.07.2021 в 18:19 Лицо 1 спрашивает Лицо 2. на сколько вышли таблетки, на что получает ответ, что более 100 рублей. Разговор от 23.07.2021 в 16:45, где Лицо 1 спрашивает ФИО1 нашел ли тот аптеку, на что получает ответ, что сейчас возьмет перчатки, фольгу, соду, а потом в аптеку. Разговор от 23.07.2021 в 16:50, где Лицо 1 просит ФИО1 купить черную изоленту. Разговор от 26.07.2021 в 08:33, где Лицо 2 звонил ФИО1 и говорит, что в приложении «Телеграмм» все написал ему, на что получает ответ, что у ФИО1 интернет не работает, после чего Лицо 2 негодует, что не будет писать ему не в приложении. Разговор от 26.07.2021 в 09:45, где Лицо 2 спрашивает ФИО1 сколько ему надо денег, чтобы интернет у него заработал, после чего говорит, что если ФИО1 сейчас не начнет, что он не приедет. ФИО1 его спрашивает, что там - песок, холодильник? Лицо 2 отвечает, что там много чего написано. Далее разговор от 26.07.2021 в 09:50, где Лицо 2 говорит ФИО1 записывать, что нужно сделать, а именно: синюю изопленку приклеить к полу, большую канистру поставить туда сразу, по одной бутылке каждого номера тоже поставить, после чего поставить обогреватель, чтобы грелось и были теплые на 3-4 часа, 4-й и 7-й в холодильник. После того как все погреется, обогреватель вытащить на кухню, в комнате повесить тряпку или занавеску. Затем необходимо налить в ведро литров 10-ть, дать отстояться, после чего 5-ть литров через фильтр, который находится у ФИО1 дома и поставить в тепло, после его туда все высыпать. На 2 двухлитровых стакана, один пол-литровый (трехлитровые не нужны) и поставить в холодильник. Также Лицо 2 спрашивает ФИО1 есть ли у него сода и любое мыло, на что получает положительный ответ. Разговор от 26.07.2021 в 10:32, где Лицо 2 говорит Лицо 1, что ничего не поменялось, что там 3 по 9, одна 8, одна 7. Далее, 26.07.2021 в 14:45 Лицо 2 спрашивает ФИО1 теплый ли песок, на что получает ответ что все готово и ФИО1 ждет Лицо 2 После этого Лицо 2 спрашивает песок-то горячий и говорит, чтобы ФИО1 его выключил, чтобы он теплым был, а не горячим, после чего говорит, что ждет Лицо 1 Разговор от 26.07.2021 в 15:35, где Лицо 2 рассказывает Лицо 1, что тут две стеклянные бутылки, то есть два литра, а не литр как должно быть одного и того же, а также говорит, что вопрос в том, бонусом это или нет или это концентрированный, его надо в два раза больше наливать, но кажется, что это бонус. Лицо 1 отвечает, что сейчас день и можно попробовать написать и могут быстро ответить. Разговор от 26.07.2021 в 15:59, где Лицо 2 спрашивает Лицо 1 написал он или нет им, на что получает ответ, что да. Лицо 2 расстроился, так как хотел спросить принципиально ли, если колба будет стоять на мешалке. Далее продолжают думать, что это бонус, но только он бессмысленный, так как под этот бонус нужно все остальное, предполагают, что на будущее. Далее, Лицо 2 говорит, что им надо написать, так как все идет по-другому, так как в итоге там, где должны быть слои, их там нет, может они опять не то прислали, почему он белый а не желтый. Разговор от 26.07.2021 в 19:00, где Лицо 2 говорит ФИО1, что нужна фотография и нужно сфотографировать 3-ю, коричневую и прислать в приложении «Телеграмм». Разговор от 27.07.2021 в 07:37, где Лицо 2 говорит Лицо 1, что написал им и спросил почему 2 литра, а не один и сейчас еще одно сообщение напишет. Разговор от 27.07.2021, где Лицо 2 говорит Лицо 1, что написал им и спросил почему 2 литра, а не один и сейчас еще одно сообщение напишет. Разговор от 27.07.2021 в 18:25, где Лицо 2 говорит ФИО1, что они ждут ответа, так как говорят, что пришло все то. ФИО1 спрашивает, а почему их 2, на что получает от Лицо 2 ответ, что не знает. Разговор от 28.07.2021 в 16:43, где Лицо 2 говорит Лицо 1, что колесо сломал и даже не выехал с ул. Индустриальной, а также просит помощи. Разговор от 28.07.2021 в 20:23, где Лицо 2 звонит в аптеку и спрашивает наличие «Пирацетама» в аптеке в капсулах. Разговор от 01.08.2021 в 16:49, где Лицо 2 говорит Лицо 1, видел ли он, на что получает ответ, что он зашел и глянул. Лицо 2 говорит, что все упарил, а дальше не знает. Разговор от 05.08.2021 в 12:40, где Лицо 2 говорит Лицо 1, что есть 2 магазина с такими ценами, то, что им нужно. Есть 3-й магазин, где за 40000 килограмм, но он типа как аналога. По предзаказу можно взять за 68000 за килограмм. 540000 без пред заказа, по пред заказу от килограмма. Данный магазин с названием «Юахим» на площадке «Даркнет». Договариваются через выходные сделать. Участвующий в осмотре ФИО1 подтвердил, что разговор 26.07.2021 в 09 часов 50 минут ведется между ним и Лицо 2 (т. 3 л. 1-45, л. 119-127)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 23.09.2021, предоставлены материалы, рассекреченные постановлением от 16.09.2021, согласно которым в период с 19.08.2021 по 06.09.2021 в отношении неустановленной женщины, представляющейся именем Е.А., проводились ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», по используемому абонентскому номеру мобильного телефона №. (т. 3 л. 129-130)

Протоколами осмотров и прослушивания фонограммы от 11.01.2022, 15.03.2021, представленными постановлением от 23.09.2021, с участием свидетеля Е.А., осмотрен диск № 253 н/с и прослушаны содержащиеся на нем звуковые файлы, содержащие информацию о незаконной деятельности Лицо 1, ФИО1, Лицо 2 Свидетель Е.А. подтвердила, что разговоры ведутся между ней и Лицо 1, Лицо 2 (т. 3 л. 140-153, л. 157-165)

Актом ОРМ «Наблюдение» о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области, согласно которого, 25.08.2021 в 19 часов 00 минут был выставлен пост наблюдения на месте вероятного появления неустановленного мужчины по имени Лицо 1, а именно, за домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 40 минут из вышеуказанного дома вышел неустановленный мужчина по имени Лицо 1 и Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ Далее наблюдаемые на автомобиле марки Опель г.р.з. № подъехали к д. 4А, расположенному в этой же деревне. После чего Лицо 2 и неустановленный мужчина по имени Лицо 1, начали заниматься строительными работами, установкой забора. Примерно в 20 часов 30 минут фигурант вместе с Лицо 2 выехали из вышеуказанной деревни и приехали по адресу: г.Тверь, 

<

...>. После чего Лицо 2 прошел на территорию, где располагается УФИЦ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тверской области. После этого неустановленный мужчина по имени Лицо 1, пересел за руль автомобиля марки Опель г.р.з. №, посидев некоторое время в автомобиле, примерно в 21 час 00 минут, фигурант подъехал к продуктовому магазину, расположенному в 30-ти метрах от д. 40 пос. Большие Перемерки г.Твери. Оказавшись на месте, наблюдаемый вышел из вышеуказанного автомобиля и прошел в магазин. Через некоторое время вышел. После чего прошел за магазин, где подошел к лежащему на земле бордюрному камню, присел и что-то положил. Далее наблюдаемый навел телефон на данный участок местности. После этого он подошел к металлическому столбу, присел и что-то положил у основания столба. После чего также навел свой телефон на данный участок местности. Далее мужчина по имени Лицо 1, вернулся к автомобилю, постояв какое-то время на месте, внимательно что-то разглядывал и нажимал в телефоне. После этого сел в автомобиль и начал движение. Далее наблюдение велось за участком местности размером 2 на 10 метров, расположенным в 30-ти метрах от дома №40 пос. Большие Перемерки г.Твери, где были сделаны «тайники-закладки». До 21 часа 41 минуты к данному участку местности никто не подходил. На этом наблюдение было прекращено (т. 3 л. 207-209).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.08.2021, согласно которому в период с 21 часа 41 минуты по 21 час 54 минуты 25.08.2021, сотрудником УНК УМВД России по Тверской области в ходе обследования участка местности размером 2 на 10 метров, расположенного в 30-ти метрах от дома №40 пос.Большие Перемерки г. Твери, внутри бордюрного камня обнаружен и изъят объект из монтажной пены; под металлическим столбом у основания обнаружен и изъят твердый предмет в виде камня, внутри которого виден полимер черного цвета (т. 3 л. 187-192).

Справкой об исследовании № 717 от 27.08.2021, согласно которой, изъятые 25.08.2021, в ходе обследования участка местности: представленное на исследование мелкокристаллическое вещество бежевого цвета, исходной массой 0,97 г,, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, исходной массой 0,91 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. По 0,01 г представленных веществ израсходовано при проведении исследования. Масса наркотического средства после проведенного исследования составила 0,96 г, масса психотропного вещества после проведенного исследования составила 0,90 г. (т. 3 л. 197-199)

Актом о результатах ОРД от 27.08.2021, согласно которому 25.08.2021 в период с 21 часа 41 минуты по 21 час 54 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», был обследован участок местности размером 2 на 10 метров, расположенный в 30 метрах от д. 40 по адресу: г.Тверь, пос.Большие Перемерки. В ходе обследования участка местности, на нем был обнаружен лежащий на земле бордюрный камень, в котором находился фрагмент из монтажной пены, внутри которого находился полимер белого цвета с веществом внутри и на этом же участке был обнаружен металлический столб, у основания которого лежал твердый предмет, выполненный в виде камня, внутри которого находился черный полимер с веществом внутри. Согласно справки об исследовании №717 от 27.08.2021, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, исходной массой 0,91 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Также представленное на исследование мелкокристаллическое вещество бежевого цвета, исходной массой 0,97 г, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л. 200-201).

Заключением эксперта №2295 от 09.09.2021, согласно которому, изъятое 25.08.2021, в ходе оперативно-розыскной деятельности: представленное на исследование мелкокристаллическое вещество бежевого цвета, исходной массой 0,96 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, исходной массой 1,90 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. По 0,02 г представленных веществ израсходовано при проведении исследования. Масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила 0,94 г, масса психотропного вещества после проведенной экспертизы составила 1,88 г. (т. 3 л. 216-219)

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2021, в ходе которого осмотрены изъятые 25.08.2021, в ходе оперативно-розыскной деятельности, два прозрачных пакета, с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета в каждом (т. 3 л. 223-225).

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 25.08.2021, в ходе оперативно-розыскной деятельности: прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором находится вещество темно-серого цвета, два прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, два фрагмента непрозрачной полимерной изоляционной ленты черного и белого цветов, четыре фрагмента из вспененного материала светло-желтого цвета (т. 4 л. 14-21).

Протоколом обыска от 24.10.2021, согласно которому в период с 17 часов 50 минут по 21 час 05 минут 24.10.2021 сотрудниками полиции, с участием ФИО1, произведен обыск помещений, расположенных 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: пластиковая канистра белого цвета с наклейкой синего цвета с надписью «Дистиллированная вода» объемом 20 литров, с жидкостью с резким запахом, закрытая крышкой; пластиковая канистра золотого цвета объемом 20 литров с жидкостью с резким запахом, закрытая крышкой; пакет «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета и полимерная трубка зеленого цвета; 4 банковские карты: «Открытие Банк» № на имя ФИО1, «Tinkoff.ru» № на имя ФИО1, «Альфа Банк» № на имя ФИО1, «Сбербанк» № на имя ФИО1; мерный стакан объемом 1 литр с жидкостью желтого цвета; стеклянная колба объемом 10 литров; два противогаза черного цвета и один респиратор; 16 бутылок белого цвета из пластика, закрытые крышками, которые пронумерованы маркером черного цвета; две стеклянные бутылки зеленого цвета, закрытые крышками, с жидкостью внутри; пакет «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета; стеклянный мерный стакан объемом 3 литра; две пластиковые канистры белого цвета с жидкостью внутри, закрытые крышками; две пачки резиновых перчаток; стеклянная бутылка объемом 1 литр; два стеклянных мерных стакана объемом по 2 литра каждый; стеклянная воронка; мерный стеклянный стакан объемом 0,5 литра; три пластиковых шприца; три стеклянных палки; пипетка; стеклянная колба; полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета; три пластиковых бутылки с этикеткой «Изопропиловый спирт»; одна пластиковая канистра с этикеткой «Уксусная кислота»; одна пустая стеклянная банка; четыре полимерный бутылки с жидкостью; один шприц в упаковке; мерный стеклянный стакан объемом 3 литра; стеклянная колба объемом 2 литра; два полимерных пакета с металлическими гранулами; мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета с разбитым экраном; мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе сине-голубого цвета в прозрачном чехле; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1; блокнот в обложке с записями черного цвета; сумка черного цвета из кожзаменителя; пластиковый контейнер с находящимися в нем 15 свертками из изоленты синего цвета; фрагменты бумаги с наслоениями веществ. (т. 4 л. 97-117)

Заключением эксперта №2961 от 17.11.2021, согласно которому, изъятая 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>, представленная на экспертизу жидкость в канистре №1, объемом 10620 мл, содержит в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; представленная на экспертизу жидкость в канистре, объемом 10200 мл, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, масса сухого остатка, в пересчете на первоначальный объем жидкости составила 183,6 г.; представленное на экспертизу порошкообразное вещество, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, в своем составе не содержит. 1 мл жидкости (объект №1), 11 мл жидкости (объект №2) и 0,01 г порошкообразного вещества израсходовано при проведении исследования. Объем жидкости (объект №1) после проведения экспертизы составляет 10619 мл; объем жидкости (объект №2) после проведения экспертизы составляет 10189 мл и масса порошкообразного вещества после проведения экспертизы составляет 183,59 г. (т. 4 л. 124-128)

Протоколом осмотра предметов от 16.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска на участке 

<

адрес>: пластиковая канистра коричневого цвета, разрезанная на две части, внутри которой находится бесцветная жидкость с осадком в виде порошкообразного вещества белого цвета; пластиковая канистра белого цвета с надписью «Дистиллированная вода», внутри которой находится жидкость светло-коричневого цвета (т. 4 л. 132-135).

Протоколом осмотра предметов от 16.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором находится вещество светло-бежевого цвета; фрагмент трубки из полимерного материала зеленого цвета (т. 4 л. 153-159).

Заключением эксперта №2963 от 08.11.2021, согласно которому, изъятая 24.10.2021, в ходе производства обыска на участке 

<

адрес>: представленная на экспертизу жидкость объемом 700 мл, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1он). Масса сухого остатка, в пересчете на первоначальный объем составила 82,6 г. При проведении экспертизы 6 мл от исследуемого вещества израсходовано (т. 4 л. 172-175).

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2021, в ходе которого осмотрен, изъятый 

<

адрес>, стеклянный мерный стакан, с жидкостью желтого цвета (т. 4 л. 194-196).

Протоколом осмотра предметов от 24.12.2021, в ходе которого осмотрена изъятая 24.10.2021, в ходе производства обыска на участке 

<

адрес>, колба, из прозрачного бесцветного стекла («RUSHIM» «10000 ml» и «ГОСТ 23932-90 ТС»). (т. 4 л. 226-236)

Заключением эксперта №1451-Б от 17.12.2021, согласно которому, на изъятых 

<

адрес>: представленных противогазе, двух респираторах, обнаружены эпителиальные клетки. Эпителиальные клетки, обнаруженные на внешней и внутренней поверхностях противогаза, а также на внешней поверхности респиратора без фильтров, произошли от одного лица мужского генетического пола. Справкой о результатах проверки по Федеральной базе данных генетической информации №1033 от 20.12.2021, согласно которой генетические признаки эпителиальных клеток, установленных в рамках производства экспертизы (объекты №№1, 2, 4 в заключении эксперта №1541-Б) совпадают с генетическим профилем Лицо 2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>. (т. 5 л. 21-25)

Заключением эксперта №1743-Б от 04.02.2022, согласно которому, эпителиальные клетки, обнаруженные на внешней и внутренней поверхностях, противогаза, а также на внешней поверхности респиратора без фильтров, изъятых 24.10.2021, в ходе производства обыска на 

<

адрес>, генетические признаки которых установлены в заключении эксперта №1451-Б от 17.12.2021, произошли от Лицо 2, ДД.ММ.ГГГГ Происхождение эпителиальных клеток от Лицо 1, ФИО1, исключается (т. 5 л. 36-40).

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: противогаз, состоящий из лицевой части (корпуса), очкового узла, наголовника и щечной лямок, пряжей, лобной лямки, переговорного устройства и узла клапанов выхода, на котором имеются рельефные маркировочные обозначения в виде цифры «2», «Ф-133», «Т-90; респиратор без фильтрующих патронов, состоящий из полумаски, оголовья, щечных лямок с пряжками, на котором имеются рельефные маркировочные обозначения в виде цифры «3»; респиратор с 2 фильтрующими патронами, состоящими из полумаски, 2-х фильтрующих патронов, манжета с клапанами вдоха и выдоха, оголовья, щечных лямок с пряжками, на котором имеются рельефные маркировочные обозначения в виде цифры «3» (т. 5 л. 44-54).

Заключением эксперта №2959 от 12.11.2021, согласно которому, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: представленная жидкость желтого цвета объемом 780 мл (объект 1) содержит в своем составе прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил) пропан-1он); представленные бесцветные прозрачные жидкости объемами 460 мл, 925 мл, 500 мл, 990 мл, 610 мл (объекты 6-8, 21-22) содержат в своем составе прекурсор метиламин концентрацией более 40%; представленная жидкость светло-желтого цвета объемом 815 мл (объект 9) содержит в своем составе прекурсор соляную кислоту концентрацией более 15%; представленная бесцветная прозрачная жидкость объемом 1120 мл (объект 20) содержит в своем составе прекурсор уксусную кислоту концентрацией более 80%; представленные вещества (объекты 2-5, 10-19) в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат (в пределах чувствительности используемых методов исследования). По 7 мл от каждого из объектов 6-8, 21-22; 3 мл от объекта 20; 0,1 г от объекта 10; 1 мл от всех остальных объектов (кроме 18) исследуемых веществ израсходовано при проведении экспертизы, наслоения, находившиеся на внутренней поверхности мерного стакана (объект 18) в ходе проведения экспертизы израсходованы полностью (т. 5 л. 67-77).

Протокол осмотра предметов от 28.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: бесцветный стеклянный мерный стакан с мерной шкалой «RUSHIM», емкостью 3000 мл; бесцветный полимерный пакет с фиксатором горловины с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; две закрытые упаковки латексных перчаток размера XL; 3 бутылки, выполненные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с крышками белого цвета, на каждую из которых приклеены отрезки бумаги с обозначениями «4», с находящимися внутри бесцветной прозрачной жидкостью; 2 бутылки, выполненные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с крышками белого цвета, на каждую из которых приклеены отрезки бумаги с обозначениями «9», с находящимися внутри бесцветной прозрачной жидкостью и прозрачной жидкостью светло-желтого цвета; 3 бутылки, выполненные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с крышками белого цвета, на каждую из которых приклеены отрезки бумаги с обозначениями «7», с находящимися внутри бесцветной прозрачной жидкостью; 3 бутылки, выполненные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с крышками белого цвета, на каждую из которых приклеены отрезки бумаги с обозначениями «2», с находящимися внутри бесцветной прозрачной жидкостью; 2 бутылки, выполненные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с крышками белого цвета, на каждую из которых приклеены отрезки бумаги с обозначениями «8», с находящимися внутри бесцветной прозрачной жидкостью; 1 бутылка, выполненная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с крышкой белого цвета, на которую приклеен отрезок бумаги с обозначением «5», с находящимся внутри бесцветной прозрачной жидкостью; 1 бутылка, выполненная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с крышкой белого цвета, на которую приклеен отрезок бумаги с обозначением «1», с находящимся внутри прозрачной жидкостью желтого цвета; 2 бутылки, выполненные из прозрачного стекла темно-коричневого цвета, с крышками из непрозрачного полимерного материала белого цвета, на каждую крышку красителем черного цвета нанесено обозначение «М», с находящимися внутри бесцветной прозрачной жидкостью; бутылка, выполненная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с крышкой, на которую приклеен отрезок бумаги с обозначением «3», с находящимся внутри прозрачной жидкостью бурого цвета; канистра, выполненная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с крышкой, на которую приклеена этикетка «УКСУСНАЯ КИСЛОТА», с находящимся внутри бесцветной прозрачной жидкостью; канистра, выполненная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с крышкой, на которую приклеена этикетка «ЭТИЛАЦЕТАТ», с находящимся внутри бесцветной прозрачной жидкостью (т. 5 л. 94-131).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: бесцветная прозрачная стеклянная бутылка с мерной шкалой; бесцветный прозрачный стеклянный мерный стакан с мерной шкалой, емкостью 2000 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; бесцветный прозрачный стеклянный мерный стакан с мерной шкалой, емкостью 2000 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; бесцветная прозрачная стеклянная воронка с шлифом; бесцветный прозрачный стеклянный мерный стакан с мерной шкалой, емкостью 500 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; шприц со шкалой, объемом 50 мл, колба которого изготовлена из непрозрачного полимерного материала черного цвета, поршень шприца изготовлен из полимерного материала белого цвета, толкатель из полимерного материала черного цвета; два шприца со шкалой, каждый объемом по 160 мл, колбы которых изготовлен из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, поршни шприцов изготовлены из полимерного материала белого цвета, толкатели из полимерного материала синего цвета; капельница Страшейна, состоящая из колбы, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла и пипетки, изготовленной из бесцветного прозрачного стекла непрозрачного полимерного материала красного цвета; три прозрачные стеклянные палочки (т. 5 л. 171-187).

Заключением эксперта №2964 от 18.11.2021, согласно которому, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>, представленные бесцветные прозрачные маслянистые жидкости объемами 700 мл и 970 мл (объект 10-11) содержат в своем составе прекурсор серную кислоту концентрацией более 45%; представленная бесцветная прозрачная жидкость объемом 4900 мл (объект 7) содержит в своем составе прекурсор уксусную кислоту концентрацией более 80%; представленные вещества, а также наслоения веществ на поверхностях представленных объектов (объекты 1-6, 8-9, 12-13) в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат (в пределах чувствительности используемых методов исследования).По 1 мл от каждого из объектов 4-6, 8-11; 3 мл от объекта 7; 0,1 г от объекта 13 исследуемых веществ израсходовано при проведении экспертизы, наслоения, находившиеся на поверхностях представленных объектов (объект 1-3, 12) в ходе проведения экспертизы израсходованы полностью (т. 5 л. 200-208).

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Азотная кислота», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость; бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Азотная кислота», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость; две бутылки с крышками, изготовленные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на каждой из которых приклеены этикетки с надписью «Серная кислота», внутри каждой находится бесцветная прозрачная жидкость; три бутылки, изготовленные из прозрачного полимерного материала белого цвета, с крышкой, изготовленные из полимерного материала синего цвета, на каждой из которых приклеены этикетки с надписью «Изопропиловый спирт», внутри каждой из которых находится бесцветная прозрачная жидкость; бесцветный прозрачный стеклянный мерный стакан с мерной шкалой, емкостью 3000 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; канистра с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «УКСУСНАЯ КИСЛОТА», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость; прозрачная бесцветная стеклянная колба, объемом 2000 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; прозрачная бесцветная стеклянная бутылка с мерной шкалой, с крышкой, изготовленной из полимерного материала синего цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, на поверхности которого приклеена этикетка с надписью «КАЛИЙ ГИДРОООКИСЬ», внутри вещество белого цвета с виде хлопьев; упаковка, в которой находится шприц объемом 50 мл и инъекционная игла с предохранительным колпачком (т. 5 л. 230-245).

Заключение эксперта №2903 от 25.10.2021, согласно которому, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: представленные на экспертизу порошкообразные вещества, исходными массами 1.00 г, 1.03 г, 1.03 г, 1.01 г, 0.99 г, 1.01 г, 1.02 г, 1.00 г, 1.00 г, 0.99 г, 1.02 г, 0.98 г, 1.02 г, 1.00 г и 1.03 г, содержат в своих составах психотропное вещество амфетамин и фармакологически активное вещество пирацетам. По 0,02 г веществ, содержащих психотропное вещество, израсходовано при проведении экспертизы от каждого объекта. (т. 6 л. 8-12)

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>, 15 прозрачных пакетов «зип-лок» с порошкообразным веществом розового цвета в каждом (т. 6 л. 16-18).

Протоколом осмотра предметов от 11.05.2022, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: 30 пакетиков, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком «зип-лок»; 15 отрезков изоляционной ленты синего цвета; контейнер, выполненный из полимерного прозрачного материала белого цвета с наклейкой синего цвета с надписью «SPRINTER» (т. 6 л. 39-41).

Заключением эксперта №2962 от 08.11.2021, согласно которому наслоения веществ, находящиеся на представленных фрагментах бумаги и бумажных фильтрах, изъятых 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса отделенных наслоений составила 7,70 г, масса сухого остатка составила 1,12 

<

адрес> проведении экспертизы израсходовано 0,01 г от отделенных наслоений, прочие наслоения израсходованы полностью (т. 6 л. 52-55).

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, с веществом розового цвета; семь фрагментов бумажных полотенец, на которых имеются пятна розового цвета; 19 бумажных фильтров бежевого цвета, на которых имеются пятна розового цвета; прозрачный полимерный пакет (т. 6 л. 59-66).

Протоколом осмотра предметов от 23.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: блокнот в обложке черного цвета, в котором имеются записи: «10.09 - 2 заход, 10.10 - 3 заход, 15.10 - съем 50-70 г, 30-40 л 25-35 т.р., схема для подъема МК, 1 фото с четкими ариентирами, 2-е – 3-5 м отходить тут же 1 осмотр, 2-е фото отошел м 15-20, редактконкрет мест, в пути в клж указ где место, 1000 шт 10 дн, КРС 3 бр»; сумка из полимерного материала черного цвета; банковская карта «Сбербанк» № на имя VIKTOR LITVIAKOV; банковская карта «Сбербанк» № на имя VIKTOR LITVIAKOV; банковская карта «Альфа - Банк» № на имя VIKTOR LITVIAKOV; банковская карта «Tinkoff.ru» № на имя VIKTOR LITVIAKOV; банковская карта «Открытие» № на имя VIKTOR LITVIAKOV; картонная коробка с находящимися внутри двумя пакетами из прозрачного полимерного материла, в каждом из которых находятся металлические гранулы «Алюминий гранулированный».(т. 6 л. 71-133)

Заключением эксперта №3166 от 13.01.2022, согласно которому в памяти мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 4А», изъятого 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>, имеется список контактов, журнал вызовов, смс-сообщения, фото-, аудио-, видеофайлы, переписка посредством программ для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», «ВКонтанкте» и «Telegram», данные из приложения «Сбербанк Онлайн». Вся вышеуказанная информация представлена в приложении 1 на одном DVD-диске однократной записи в каталоге марки «Xiaomi Redmi 4А» (т. 6 л. 151-156).

Протоколом осмотра предметов от 04.02.2022, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>: - мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4А» с установленной в нем сим-картой ПАО «Вымпелком» с №; - DVD-диск, являющийся приложением к заключению эксперта № 3166 от 13.01.2022, в котором содержатся фотографии на которых изображен ФИО1 и Лицо 1, а также фотографии с изображением участком местности с координатами, расположенными на территории Московского района г. Твери, Эммаусского сельского поселения Калининского района Тверской области, подписями «меф кристаллы», датированные 07.09.2021, 15.09.2021, 13.10.2021 (т. 6 л. 160-244, т. 7 л. 3-11).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2021, согласно которому в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 39 минут 24.10.2021 сотрудниками полиции, был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21124» г.р.з. №, припаркованный на обочине дороги при въезде в СНТ «Геолог» в 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>; мобильный телефон с сим-картой ПАО «МТС»; свидетельство о регистрации ТС, автомобиль (т. 7 л. 19-26).

Протоколом осмотра предметов от 30.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021 в ходе осмотра автомобиль марки «ВАЗ-21124» г.р.з. №: свидетельство о регистрации № на автомобиль марки «ВАЗ-21124» г.р.з. №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>.(т. 7 л. 27-36)

Протоколом осмотра предметов от 30.06.2022, согласно которому осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21124» г.р.з. №, припаркованный во дворе УНК УМВД России по Тверской области, по адресу: 

<

...> (т. 7 л. 44-46).

Протоколом осмотра предметов от 15.02.2022, в ходе которого осмотрен изъятый 24.10.2021, в ходе производства обыска 

<

адрес>, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 9» с установленными в нем двумя сим-картами ПАО «МТС» с №, №. (т. 7 л. 62-65)

Протокол обыска от 24.10.2021, согласно которому в период с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 24.10.2021 сотрудниками полиции, с участием Лицо 1, произведен обыск 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: 3 сим-карты: «МТС» - 2 шт, «Tele2» - 1 шт; банка из-под чипсов «Принглс» в которой обнаружено: 4 пакета «зип-лок» с порошкообразным веществом розового цвета; 1 пакет «зип-лок» с веществом светлого цвета; 1 пакет «зип-лок» с веществом светло-коричневого цвета; 1 пакет «зип-лок» с веществом светлого цвета в форме 3 кристаллов; 1 пакет «зип-лок» с веществом светлого цвета со множеством кристаллов; файл с листом бумаги и 4 сим-картами «Билайн»; капсула оранжевого цвета с 2 пакетиками «зип-лок» с веществом белого цвета и 2 таблетками внутри; 2 сим-карты «МТС» и «YOTA»; лист бумаги с записями; карта «Связной» №; 1 бутылочка с жидкостью, 1 канистра с жидкостью; пакеты «зип-лок» пустые; 1 пакет «зип-лок» с веществом белого цвета; 1 пакет «зип-лок» со свертками в изоленте серого и черного цветов; 1 моток изоленты черного цвета, 1 моток изоленты серого цвета; 1 пластиковый колпачок голубого цвета; 1 сверток в изоленте черного цвета; 1 одноразовый шприц 160 мл; электронные весы в корпусе серого цвета; 50 свертков (зип-лок) с веществом розового цвета; 6 пакетов «зип-лок» с новыми пакетами «зип-лок»; 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты синего цвета; 1 моток изоленты серого цвета; 1 пластиковая баночка с веществом черного цвета; 1 шприц; 1 трубка для курения; 1 бумажный конверт с упаковками семян; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО6; блокнот с рукописными записями; мобильный телефон «Xiaomi»; мобильный телефон «Meizu»; 2 пакета «зип-лок» с таблетками (капсулами) разных цветов; электронные весы белого цвета; кофемолка серо-зеленого цвета с наслоениями веществ; баллон монтажной пены с пистолетом и розовый пакет кусками пены, куски гофры и пенопласта; коробка с электронными весами серого цвета.(т. 7 л. 76-84)

Заключением эксперта №3029 от 30.11.2021, согласно которому, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: представленные на исследование порошкообразные вещества исходной массой, соответственно: 56,84 г, 93,95 г, 82,06 г, 34,14 г, 18,04 г, 0,34 г, содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин; представленные на исследование порошкообразные вещества, исходной массой, соответственно: 31,82 г, 19,05 г, 2,58 г, 1,82 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По 0,01 г порошкообразных веществ израсходованы при проведении экспертизы (т. 7 л.. 91-103).

Протоколом осмотра предметов от 06.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: 4 прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины красного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное вещество розового цвета, пронумерованные цифрами «1», «2», «3», «4»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество светло-желтого цвета, пронумерованный цифрой «5»; 2 прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины красного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светло-розового цвета, пронумерованные цифрами «6», «9»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, пронумерованный цифрой «7»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество серого цвета, пронумерованный цифрой «13»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество серо-розового цвета, пронумерованный цифрой «15». (т. 7 л. 107-116)

Заключением эксперта №1487-Б от 23.12.2021, согласно которому, на изъятых 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: поверхности банки из-под чипсов марки «Pringles» (объект № 1), пакетах «зиплок» (объекты №№ 2-16, 18-22, 24-29, 31-33), пакете (объект № 17), фрагменте полимерного материала (объект № 23), фрагменте бумаги (объект № 30), фрагменте изолирующей ленты (объект № 34), пробирке (объект № 35), обнаружен пот, слюна не обнаружена.Пот, обнаруженный на поверхности банки из-под чипсов марки «Pringles» (объект № 1), пакетах «зиплок» (объекты №№ 1-2, 6, 11, 13, 17, 19-21), произошел от одного неустановленного лица мужского генетического пола. Пот, обнаруженный на пакете «зиплок» (объект № 10), произошел в результате смешения ДНК содержащего биологический материал неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого установлен из ДНК выделенной из пота, обнаруженного на поверхности банки из-под чипсов марки «Pringles» (объект № 1), пакетах «зиплок» (объекты №№ 1-2, 6, 11, 13, 17, 19-21) и еще одного неустановленного лица. Справкой о результатах проверки по Федеральной базе данных генетической информации № 1045 от 23.12.2021, согласно которой ДНК-профиль неустановленного лица мужского генетического пола, установленный из пота, обнаруженного на поверхности банки из-под чипсов марки «Pringles» (объект № 1), пакетах «зиплок» (объекты №№ 1-2, 6, 11, 13, 17, 19-21) и ДНК-профиль смешанного следа пота, который произошёл от двух лиц, одним из которых является неустановленное лицо мужского генетического пола, генотип которого установлен из пота, обнаруженного на поверхности банки из-под чипсов марки «Pringles» (объект №1), пакетах «зиплок» (объекты №№1-2, 6, 11, 13, 17, 19-21), обнаруженного на пакете «зиплок» (объект №10) совпадает с ранее поставленной на учет информационной картой формы 2-ДНК14479-01-18 - Лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л. 130-138)

Заключением эксперта №1747-Б от 03.03.2022, согласно которому пот обнаруженный на поверхности банки из-под чипсов марки «Pringles» и пакетах «зиплок» (объекты №№ 1-2, 6, 11, 13, 17, 19-21), изъятых 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, генетические признаки которого установлены в заключении эксперта №1487-Б от 23.12.2021, произошел от Лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ и не произошли от Лицо 2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л. 150-153).

Протоколом осмотра предметов от 24.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: банка из-под чипсов марки «Pringles»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины красного цвета - пронумерован «2», внутри данного пакета находится прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета - пронумерован «3» и прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета – пронумерован «4», внутри данного пакета находится прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета - пронумерован «5»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины красного цвета - пронумерован «6»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета - пронумерован «7»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета - пронумерован «9»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета – пронумерован «13»; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета - пронумерован «15»; фрагмент ленты из полимерного материала серого цвета с липким слоем.(т. 7 л. 157-207)

Заключением эксперта №2939 от 06.11.2021, согласно которому, изъятое 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, представленные на исследование вещества (объекты 2,3), исходными массами 0,63 г, 0,38 г, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При проведении экспертизы израсходовано 0,01 г каждого исследуемого вещества (т. 7 л. 219-222).

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, 2 пакета типа «зиплок» с порошкообразным веществом белого цвета (т. 7 л. 226-228).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2021, в ходе которого осмотрен, изъятый 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, контейнер (капсула) цилиндрической формы (т.7 л. 232-237).

Заключением эксперта №3028 от 15.11.2021, согласно которому, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, представленные на исследование жидкости объемом, соответственно: 1113,0 мл, 44,0 мл, содержат в своем составе прекурсор- 1,4-Бутандиол концентрацией более 15 %.По 0,05 мл жидкости от каждого объекта израсходовано при проведении экспертизы (т. 8 л. 7-11).

Протоколом осмотра предметов от 22.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятых 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета, с бесцветной прозрачной жидкостью; бутылка, выполненная из бесцветного прозрачного полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала белого цвета, с бесцветной прозрачной жидкостью (т. 8 л. 15-22).

Заключением эксперта №2940 от 11.11.2021, согласно которому, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, представленные на исследование порошкообразные вещества исходной массой, соответственно: 10,28 г (объект 1), 1,99 г, 2,00 г, 1,96 г, 2,01 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г (объекты 2-9), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,19 г.По 0,01 г из каждого вещества израсходовано при проведении исследования. (т. 8 л. 34-39)

Протоколом осмотра предметов от 26.11.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри которого находится аналогичный пакет меньшего размера, с порошкообразным веществом серого цвета, на поверхности пакета имеется цифровое обозначение «1»; пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри которого находится: 7 аналогичных пакетов меньшего размера, внутри каждого 1 аналогичный пакет с порошкообразным веществом серо-розового цвета, на поверхности каждого пакета имеется цифровое обозначение от «2» до «8»; 4 отрезка изоляционной ленты серого цвета; 3 отрезка изоляционной ленты черного цвета; 7 магнитов, выполненные из металла серого цвета; пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри которого находится аналогичный пакет меньшего размера, с порошкообразным веществом серо-розового цвета, на поверхности пакета имеется цифровое обозначение «9», отрезок изоляционной ленты черного цвета 1 магнит, выполненный из металла серого цвета; два мотка изоляционной ленты серого и черного цветов; пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри которого находятся аналогичные пустые пакеты (т. 8 л. 43-45).

Заключением эксперта №2942 от 25.11.2021, согласно которому, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, представленные на экспертизу порошкообразные вещества (объекты №№ 1-50), исходными массами, соответственно: 0,98 г, 0,99 г, 1,01 г, 0,97 г, 1,02 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,99 г, 1,03 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,99 г, 0,96 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 1,02 г, 1,00 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,02 г, 1,03 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,98 г, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. По 0,01 г от каждого порошкообразного вещества израсходовано при проведении экспертизы.(т. 8 л. 57-64)

Протоколом осмотра предметов от 07.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: 1 моток изоленты синего цвета; 1 моток изоленты красного цвета; 1 моток изоленты серого цвета; 7 полимерных прозрачных пакетов типа «зип-лок», в которых находятся новые полимерные прозрачные пакеты типа «зип-лок»; фрагмент полимерного прозрачного материала с отрезком изоленты серого цвета, слипшиеся между собой; электронные весы в корпусе серого цвета; полимерный прозрачный пакет типа «зип-лок», внутри которого 50 полимерных прозрачных пакета типа «зип-лок», пронумерованные от «1» до «50», с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т. 8 л. 68-75).

Протоколом осмотра предметов от 30.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины белого цвета.(т. 8 л. 96-101)

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: электронные весы белого цвета с платформой для взвешивания, кнопками управления и цифровым табло с надписью «SF-400»; электрическая кофемолка, в корпусе из полимерного материала зелено-синего цвета, чашей, изготовленной из металла серого цвета и крышкой из полупрозрачного материала серого цвета с надписью «HOMESTAR» (т. 8 л. 120-127).

Протоколом осмотра предметов от 28.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: электронные весы марки «QC PASS» в корпусе из полимерного материала серого цвета, с электронным дисплеем и откидывающейся крышкой, выполненной из бесцветного прозрачного полимерного материала; коробка, выполненная из плотной бумаги серого цвета, на наружной поверхности которой имеются многоцветные полиграфические рисунки и надписи «…POCKET SCALE…». (т. 8 л. 146-156)

Заключением эксперта №1671 от 30.06.2022, согласно которому, изъятое 24.10.2021, в ходе производства обыска в доме Лицо 1, по адресу: 

<

адрес> и представленное на экспертизу вещество (объект № 1) исходной массой 10,27 г, однородно с веществом (наслоениями веществ с поверхности бумажных фрагментов), изъятым 24.10.2021 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: № (объект № 10) исходной массой 7,69 г, по составу наполнителя, но неоднородны по составу микропримесей и количественному содержанию психотропного вещества - амфетамин, а также неоднородны относительно других веществ, представленных на экспертизу. Представленные на экспертизу вещества (объекты 1, 10, 11, 12) не составляли ранее единое целое и не имели единый источник происхождения. По 0,09 г, от объектов № 1 (упаковка 1), № 10 (упаковка 2), № 11 (упаковка 3), № 12 (упаковка 4) израсходовано при проведении экспертизы. Масса психотропного вещества - амфетамин, после проведенной экспертизы составила: объект 1 (упаковка 1) - 22,01 г; объект 10 (упаковка 2) - 7,60 г; объект 11 (упаковка 3) - 0,85 г; объект 12 (упаковка 4) - 1,79 г; объекты с упаковки 5, общей массой 14,83 г, не исследовались (т. 8 л. 170-180).

Протоколом осмотра предметов от 04.07.2022, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: пакет с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом, на поверхности пакета имеется цифровое обозначение «3»; два пакета с замком «зип-лок» с порошкообразными веществами, на поверхности пакета имеется цифровое обозначение «4»; 15 пакетов с замком «зип-лок» с порошкообразными веществами, на поверхности пакетов имеется цифровое обозначение от «1» до «15»; 9 пакетов с замком «зип-лок» с порошкообразными веществами, на поверхности пакетов имеется цифровое обозначение от «1» до «9»; пакет с замком «зип-лок» с наслоениями порошкообразного вещества, на поверхности пакета имеется цифровое обозначение «1»; 12 пакетов с замком «зип-лок», пустые; пакетик, с замком «зип-лок», внутри которого находится пакетик, с замком «зип-лок», отрезки изоляционной ленты черного цвета, один магнит; два рулона изоляционной ленты черного и серого цветов; шприц одноразовый объемом 160 мл.; отрезки изоляционной ленты черного цвета, с магнитами; пробирка типа «эппендорф» с отрезками бумаги с многоцветным полиграфическим рисунком; пакетик с колпачком конусной формы голубого цвета; фрагмент полимера белого цвета; пакет с фрагментами бумаги; пакет с замком «зип-лок» с порошкообразным веществом, на поверхности пакета имеется цифровое обозначение «2» (т. 8 л. 184-189).

Протоколом осмотра предметов от 30.12.2021, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: блокнот, в котором имеются записи о наркотических средств и психотропных веществ, в том числе их расчеты; лист бумаги белого цвета, на котором имеются рукописные и машинописные надписи, а именно названия наркотических средств - «PVP», «LSD», «MDMA», «КР», датированные 15.10.2021, 21.10.2021; два листа бумаги с рукописными записями, сим-карты оператора сотовой связи «ПАО ВымпелКом» с № (абонентский номер №); №с (абонентский номер №); № (абонентский номер №); №; карта «СВЯЗНОЙ» №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с №; сим-карта оператора сотовой связи Йота с №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с №; сим-карта оператора сотовой связи «ТЕЛЕ 2» с №; баллон монтажной пены «AXSTON» с ручным монтажным пистолетом; четыре фрагмента пенопласта оранжевого цвета; три фрагмента пенопласта белого цвета; два фрагмент гофрированной трубки, выполненной из полимерного материла оранжевого цвета; фрагмент полимерного материала черного цвета; фрагмент полимерного материала белого цвета. (т. 8 л. 197-228)

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2022, в ходе которого осмотрены, изъятые 24.10.2021, в ходе производства обыска в 

<

адрес>: банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «TINKOFF» №. (т. 10 л. 1-126)

Протоколом осмотра предметов от 12.05.2022, в ходе которого осмотрен CD-R диск, полученный с ПАО «Сбербанк», с данными по открытым банковским счетам на Лицо 1, движение денежных средств по состоянию на 26.10.2021. Согласно движению денежных средств, установлено, что Лицо 1 осуществлялись денежные переводы на банковские счета Лицо 2 и ФИО1 (т. 10 л. 195-250).

Протоколом осмотра предметов от 10.05.2022, в ходе которого осмотрена выписка по движению денежных средств из АО «Тинькофф Банк» на Лицо 1, Лицо 2 и ФИО1 по состоянию на 15.12.2021, предоставленные на 4 листах формата А4 (т. 11 л. 23-30).

Протоколом осмотра предметов от 16.05.2022, в ходе которого осмотрен, полученный АО «КИВИ БАНК», CD-R диск, по движению денежных средств с данными по учетной записи №, зарегистрированной на Лицо 1 (т. 11 л. 36-42)

Протоколом осмотра предметов от 26.05.2022, в ходе которого осмотрены, предоставленные на 9 листах формата А4, данные по открытым банковским счетам ПАО «Сбербанк» Лицо 1 ФИО1 и Лицо 2 Согласно движению денежных средств, установлено, что Лицо 1 осуществлялись денежные переводы на банковские счета Лицо 2 и ФИО1(т. 11 л. 47-69)

Протоколом осмотра предметов от 15.06.2022, в ходе которого осмотрены данные по открытым банковским счетам АО «Тинькофф Банк», на Лицо 1, ФИО1 и Лицо 2, движение денежных средств по состоянию на 31.05.2022, предоставленные на 8 листах формата А4. Согласно движению денежных средств, установлено, что Лицо 1 осуществлялись денежные переводы на банковские счета Лицо 2 и ФИО1(т. 11 л. 74-90).

Протоколом выемки от 25.10.2021, согласно которому свидетель Е.А., находясь в служебном кабинете СУ УМВД России по Тверской области, по адресу: 

<

...>, добровольно выдала мобильный телефон марки «Хонор 20 Лайт» с IMEI-кодами: №, №, с двумя сим-картами «МТС» №, «WIN» №.(т. 11 л. 142-147)

Заключением эксперта № 3205 от 19.01.2022, согласно которому в памяти, изъятого 25.10.2021 в ходе выемки у свидетеля Е.А., в служебном кабинете СУ УМВД России по Тверской области, по адресу: 

<

...>, мобильного телефона марки «Honor 20S MAR-LX1H» имеется список контактов, журнал вызовов, смс-сообщения, переписка посредством программ для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», «Viber», фото-, аудио- и видеофайлы, а также информация о работе в приложениях: «Avito», «Getcontact», «GoogleChrome», «Instagram», «Sberbankonline», «TikTok», «Telegram», «Вконтакте», «Yandex» (см. приложения 1-3 на трех DVD-дисках однократной записи).(т. 11 л. 156-161)

Протоколом осмотра предметов от 14.02.2022, в ходе которого осмотрен, изъятый 25.10.2021 в ходе выемки у свидетеля Е.А., в служебном кабинете СУ УМВД России по Тверской области, по адресу: 

<

...>, мобильный телефон марки «Honor 20S MAR-LX1H» с двумя сим-картами «МТС» №, «WIN» №.(т. 11 л. 165-169)

Протоколом осмотра предметов от 06.05.2022, в ходе которого осмотрены три DVD-RW диска, являющиеся приложением к заключению №3205 от 19.01.2022, в которых содержатся фотографии на которых изображен ФИО1 и Лицо 1, а также фотографии с изображениями порошкообразных веществ, участков местности с координатами, пакетиков «зип-лок» с порошкообразным веществом и веществом растительного происхождения, электронных весов, спрессованного вещества коричневого цвета, свертка из изоленты, датированные 02.09.2021, 03.09.2021. Также были обнаружены фотографии, выполненные 25.08.2021, в том числе и на территории Московского района г. Твери. (т. 11 л. 175-221, 226-236)

Протоколом осмотра предметов от 25.02.2022, согласно которому осмотрен, представленный ПАО «МТС» в г. Твери, СD-R диск с детализацией по абонентскому номеру №, зарегистрированному на Лицо 2 за период с 01.01.2021 по 20.10.2021, которая подтверждает, что в период 14:56 по 17:53 28.07.2021 Лицо 2 находился в районе ул. Индустриальная г. Твери. (т. 12 л. 69-105, 109)

Ответом на запрос из ООО «Т2 Мобайл», согласно которому в адрес следственного управления УМВД России по Тверской области поступила детализация по абонентскому номеру № за период с 01.01.2021 по 17.01.2022. (т. 12 л. 114-116)

Протоколом осмотра предметов от 28.02.2022, согласно которому осмотрен, представленный ПАО «МТС» в г. Твери, СD-R диск с детализацией по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО1 за период с 01.01.2021 по 17.01.2022, которая подтверждает, что 21:39 17.08.2021 ФИО1 находился у д. 47/102 на ул. Коминтерна г. Твери, 10:15 24.08.2021 ФИО1 находился на Черноморском переулке, ФИО7 станция, Темрюкинский район, Краснодарского края. (т. 12 л. 117-136, л. 135)

Изъятие признанных вещественными доказательствами предметов, произведено в порядке, установленном ст. 177, 183 УПК РФ, о чем составлены соответствующие протоколы.

Указанные выше протоколы следственных действий получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности с показаниями допрошенных в судебном заседании лиц и исследованными документами - достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом суд принимает во внимание, что подсудимый не оспаривал своей вины в совершении вышеуказанного преступления, а его показания о фактических обстоятельствах содеянного согласуются как с показаниями Лицо 1, Лицо 2, специалиста И.А,, эксперта Д.а., свидетелей Д.А., Е.А., так и с материалами дела исследованными судом.

По убеждению суда, нет никаких оснований не доверять таким показаниям вышеуказанных лиц, так как они логичны, последовательны, лишены существенных противоречий, отражают детали, которые могут быть известны только непосредственным участникам этих событий, а также объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. 

Не оспаривает показания свидетелей и содержание вышеуказанных документов, а также показаний Лицо 1 и Лицо 2 и сам ФИО1 

Допрос ФИО1 в качестве обвиняемого произведен с участием и в присутствии защитника с соблюдением требований ст.47, ст.173, 189, 190 УПК РФ, перед допросом ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, он был предупрежден о том, что при согласии дать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от них. Протокол допроса ФИО1 прочитан лично, замечания им и его защитником не принесены.

Исходя из изложенного, суд полностью доверяет показаниям как подсудимого, так и вышеуказанных лиц, поскольку не было установлено ни как обстоятельств, указывающих на возможность самооговора, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. Не приведено таких доказательств и доводов и стороной защиты.

Заключения экспертов отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы. Оснований подвергать достоверность выводов экспертов сомнению у суда не имеется, каких-либо обстоятельств, которые бы указывали на наличие существенных нарушений порядка назначения и проведения экспертиз, на неполноту либо недостоверность сведений и выводов, содержащихся в представленных экспертных заключениях, и в соответствии со ст.75 УПК РФ, свидетельствовали бы о необходимости признания их недопустимыми доказательствами, по данному делу не установлено.

При таких обстоятельствах, показания свидетелей обвинения, специалиста, эксперта, исследованные судом документы и протоколы следственных действий, а также показания ФИО1, в которых он признает свою вину, данные им как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании суд считает допустимыми доказательствами по делу, оценивает их как достоверные и кладет в основу приговора.

По убеждению суда, в судебном заседании полностью нашел свое подтверждение и факт того, что умысел ФИО1 был направлен на последующий сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Об этом свидетельствуют не только показания свидетелей и подсудимого, но и количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ, их вес, который существенно, в несколько раз превышает массу достаточную для употребления одним человеком, способ их фасовки в упаковки, что, бесспорно указывает на удобство их передачи иным лицам, а также на то, что в дальнейшем нахождение изъятых веществ в расфасованном виде будет осуществляться в таких местах, о которых могло знать только лицо, непосредственно разместившее в них запрещенные к обороту средства, и (или) лица, которым передана информация о местах их размещения, содержание переписки изъятой из телефонов и имеющиеся в нём фотографии, а также фактические обстоятельства дела.

Мотивом совершения подсудимым ФИО1 преступления явилась корысть, т.к. он осознавал, что совершает незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ и желал этого, в целях получения для себя материальной выгоды. При этом доказательства, исследованные судом, с достаточной полнотой свидетельствуют о том, что умысел на незаконное распространение наркотических средств и психотропных веществ возник у ФИО1 до выявления его преступных действий сотрудниками полиции, и сформировался независимо от их деятельности, без принуждения и провокации, как и проведение им всех подготовительных действий, необходимых для совершения этого деяния.

Данный вывод следует не только из показаний свидетелей, но и самого подсудимого, пояснившего, что он совершил инкриминируемые ему действия по собственной инициативе, без влияния на него сотрудников правоохранительных органов.

Также, суд считает доказанным, что преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции в ходе его совершения, после чего нереализованные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что перед началом совершения преступления, у подсудимого и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, состоялся предварительный сговор на его совершение, поскольку их действия были объединены единым преступным умыслом, действовали они совместно, четко распределив между собой роли, и, несмотря на то, что роль и степень участия каждого была различной, только их совместные действия привели к наступлению единого преступного результата - незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

При определении размера наркотических средств и психотропных веществ, суд исходит из исследованных в судебном заседании экспертных исследований, а также из приведенного выше положения постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002.

Установленный следствием вид и размер наркотических средств и психотропных веществ у суда сомнений не вызывает, поскольку он определен экспертами, заключения которых обоснованы и мотивированны. При этом, приведенные выше выводы экспертов, сформулированы на основании исследований, произведенных квалифицированными специалистами, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы в экспертных заключениях. При их производстве экспертам были предоставлены необходимые материалы уголовного дела и предметы, проведены соответствующие исследования, по результатам которых экспертами даны ответы на поставленные перед ними вопросы. Сделанные экспертами выводы не выходят за рамки их специальных познаний. Не оспариваются выводы экспертов и сторонами. 

При таких обстоятельствах, суд полностью доверяет вышеуказанным заключениям экспертов, и кладет их в основу приговора. Оснований сомневаться в их выводах у суда нет никаких оснований.

Таким образом, на основании анализа имеющихся по делу доказательств, суд приходит к выводу об их допустимости, достоверности и достаточности для утверждения о виновности в совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, психотропных веществ, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

По заключению эксперта №17 от 11.01.2022, ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 обнаруживаются признаки смешанного личностного расстройства F-61.0 по МКБ-10, однако, указанные расстройства выражены не столь значительно. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время данных за наркоманию или алкоголизм не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации ФИО1 не нуждается. (т. 17 л. 211-212)

По убеждению суда, вышеуказанное заключение эксперта достаточно мотивировано и не вызывает каких-либо сомнений, поэтому суд полностью ему доверяет. Принимая во внимание заключение экспертов, материалы дела, касающиеся личности подсудимого, учитывая, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил им, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, подсудимого следует признать вменяемым.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, его роль в достижении общей преступной цели, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание и иные обстоятельства, влияющие на меру ответственности.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что на учётах у врачей нарколога и психиатра он не состоит, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, к уголовной и административной ответственности ранее не привлекался, по месту работы и по месту содержания под стражей характеризуется положительно, детей не имеет.

ФИО1 совершено покушение на умышленное преступление, которое, в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относится к особо тяжким преступлениям. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, у суда нет оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, в том числе по медицинским показаниям и в силу положений прим.1 к ст.228 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО1 заявил о признании своей вины в содеянном, в ходе допроса рассказал органам предварительного расследования о деталях своих преступных действий, объяснил причины, мотивы их совершения, сообщил сведения о способе приобретения и месте нахождения наркотических средств и психотропных веществ, сведения о пин-коде для доступа к своему сотовому телефону, о конкретной роли каждого из соучастников преступления, а также другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что впоследствии нашло своё отражение в предъявленном ему обвинении, содействовало более полному расследованию преступления и юридической оценке содеянного, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления.

Иных, смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ по делу не установлено.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: полное признание им свой вины, заявление о раскаянии в содеянном, отсутствие на учётах у врачей нарколога и психиатра, отсутствие фактов привлечений к административной ответственности, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, состояние его здоровья, в том числе психического, а также состояние здоровья его близких родственников, положительные характеристики его личности, в том числе по месту работы и по месту содержания под стражей, наличие постоянного места жительства и регистрации, добровольное намерение принять участие в СВО, занятие благотворительностью, в том числе оказание им благотворительной помощи ГКУЗ СДР «Теремок».

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание ФИО1 не установлено.

На основании изложенного и принимая во внимание, что санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено наказание исключительно в виде лишения свободы, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания только в виде реального лишения свободы, поскольку именно оно по убеждению суда, может обеспечить достижение его целей, исправление осужденного и восстановления социальной справедливости.

Предусмотренных ст.56 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, по делу не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы, в порядке ст. 53.1 УК РФ, применения ст.72.1, 81, 82 и 82.1 нет. 

Определяя ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, суд, учитывая в том числе положения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и применяя указанные нормы при назначении наказания в совокупности с иными, установленными судом смягчающими обстоятельствами, с учетом санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ, считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ.

При этом, каких-либо оснований, которые позволяли бы при назначении наказания применить в том числе и положения ст.64 УК РФ или ст.73 УК РФ суд не находит.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие по делу совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний, по ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного.

В связи с осуждением ФИО1 к лишению свободы, учитывая данные о личности подсудимого, для исполнения приговора суд полагает необходимым, избранную меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, в связи с чем, в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбытия наказания суд назначает ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

Время содержания подсудимого под стражей до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, суд полагает необходимым снять арест, наложенный постановлением Калининского районного суда Тверской области от 31.05.2022 на денежные средства принадлежащие ФИО1, в размере 8018 рублей 76 копеек находящихся на банковском счете № ПАО «Сбербанк».

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

С учетом возраста и состояния здоровья подсудимого, возможности его трудоустройства и получения им заработка, отсутствие обстоятельств указанных в ч.4, ч. 5, ч.6 ст. ст.132 УПК РФ, на основании ч. 1, ч. 2 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки: - в размере 18739 рублей, к которым относится вознаграждение адвоката Вилькон Л.В. за оказание подсудимому юридической помощи на предварительном расследовании, суд полагает необходимым взыскать с осужденного ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 25.10.2021, до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу, снять арест, наложенный постановлением Калининского районного суда Тверской области от 31.05.2022 на денежные средства принадлежащие ФИО1, в размере 8018 рублей 76 копеек находящихся на банковском счете № ПАО «Сбербанк».

Вещественные доказательства по делу:

- психотропные вещества массами 0,94 г, 1,88 г, 0,94 г, содержащее в своем составе амфетамин; - канистра с жидкостью объемом 10619 мл, содержащая в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; - канистра с жидкостью объемом 10189 мл, содержащая в своем составе психотропное вещество - амфетамин, масса сухого остатка 183,14 г.; - наркотическое средство – вещество, массой 81,9 г, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1он); - мерный стакан с жидкостью желтого цвета; - психотропное вещество - вещество, массой 14,83 г, содержащее в своем составе амфетамин и фармакологически активное вещество пирацетам; - психотропное вещество массой 7,69 г, содержащее в своем составе амфетамин; - семь фрагментов бумажных полотенец; - девятнадцать бумажных фильтров; - психотропное вещество - амфетамин, массами 56,83 г, 93,94 г, 82,05 г, 34,13 г, 18,03 г, 0,33 г, общей массой 285,31 г.; - наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массами 31,81 г, 19,04 г, 2,57 г, 1,81 г, общей массой 55,23 г.; - психотропное вещество общей массой 0,99 г, содержащее в своем составе амфетамин; - канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета, с бесцветной прозрачной жидкостью, объемом 1112,5 мл, являющаяся прекурсором - 1,4-Бутандиол концентрацией более 15 %; - бутылка, выполненная из бесцветного прозрачного полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала белого цвета, с бесцветной прозрачной жидкостью, объемом 43,5 мл, являющаяся прекурсором - 1,4-Бутандиол концентрацией более 15 %; - психотропное вещество массами 10,27 г, 1,98 г, 1,99 г, 1,95 г, 2,00 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,98 г, общей массой 22,10 г, содержащее в своем составе амфетамин, а также элементы их первоначальной упаковки; - два мотка изоляционной ленты серого и черного цветов; - пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри которого находятся аналогичные пустые пакеты; - психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массами 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,96 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,98 г, 1,02 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,95 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,01 г, 1,02 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,97 г, общей массой 48,86 г.; - психотропное вещество - вещество, общей массой 22,01 г, содержащее в своем составе амфетамин; 12 пакетиков, выполненные из полимерного бесцветного материала с замком «зип-лок» и одной маркировочной полосой красного цвета, разные по размеру; пакетик, выполненный из полимерного бесцветного материала с замком «зип-лок», внутри с пакетиком, выполненным из полимерного бесцветного материала с замком «зип-лок» и одной маркировочной полосой синего и красного цвета и отрезками изоляционной ленты черного цвета с одним магнитом; - два рулона изоляционной ленты черного и серого цветов; - шприц одноразовый объемом 160 мл.; - отрезки изоляционной ленты черного цвета, с магнитами; - пробирка типа «эппендорф» с отрезками бумаги с многоцветным полиграфическим рисунком; - пакетик с колпачком конусной формы голубого цвета; - фрагмент полимера белого цвета, а также элементы первоначальной упаковки;- психотропное вещество – вещество, общей массой 7,60 г, содержащее в своем составе амфетамин; полимерный пакет с фрагментами бумаги различного цвета, а также элементы первоначальной упаковки; - психотропное вещество общей массой 0,85 г, содержащее в своем составе амфетамин, а также элементы первоначальной упаковки; - психотропное вещество общей массой 1,79 г, содержащее в своем составе амфетамин, наркотическое средство общей массой 0,94 г, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также элементы первоначальной упаковки; - психотропное вещество общей массой 14,83 г, содержащее в своем составе амфетамин и фармакологически активное вещество пирацетам, а также элементы первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области - хранить до принятия по ним решения в рамках выделенного уголовного дела;

- прекурсор содержащий в своем составе 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил) пропан-1он), объемом 779 мл, содержащийся в бутылке с крышкой, изготовленные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета; - прекурсор содержащий в своем составе метиламин концентрацией более 40%, объемами 453 мл, 918 мл, 493 мл, 983 мл, 603 мл, общим объемом 3450 мл, содержащиеся в 3 бутылках с крышкой, изготовленные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета и в 2 бутылках с крышкой, изготовленные из прозрачного стекла темно-коричневого цвета; - прекурсор, содержащий в своем составе соляную кислоту концентрацией более 15%, объемом 814 мл, содержащийся в бутылке с крышкой, изготовленные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета;- прекурсор, содержащий в своем составе уксусную кислоту концентрацией более 80%, объемом 1117 мл, содержащийся в бутылке с крышкой, изготовленные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета;- 10 бутылок с крышкой, изготовленные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета;- бесцветный полимерный пакет с фиксатором горловины с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета;- бесцветный стеклянный мерный стакан с мерной шкалой «RUSHIM», емкостью 3000 мл;- 2 канистры с крышкой, изготовленные из полупрозрачного полимерного материала белого цвета;- две закрытые упаковки латексных перчаток размера XL; - 1 моток изоленты синего цвета; - 1 моток изоленты красного цвета; - 1 моток изоленты серого цвета; - 7 полимерных прозрачных пакетов типа «зип-лок», в которых находятся новые полимерные прозрачные пакеты типа «зип-лок»; - фрагмент полимерного прозрачного материала с отрезком изоленты серого цвета, слипшиеся между собой; - электронные весы в корпусе серого цвета; - элементы первичной упаковки; - элементы первичной упаковки; - прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором находится вещество светло-бежевого цвета; фрагмент трубки из полимерного материала зеленого цвета; - колба из прозрачного бесцветного стекла («RUSHIM» «10000 ml» и «ГОСТ 23932-90 ТС»); - противогаз, респиратор без фильтрующих патронов, респиратор с 2 фильтрующими патронами; - бесцветная прозрачная стеклянная бутылка; мерный стакан, емкостью 2000 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; мерный стакан, емкостью 2000 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; воронка с шлифом; мерный стакан, емкостью 500 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; шприц объемом 50 мл; два шприца, каждый объемом по 160 мл; капельница Страшейна, состоящей из колбы и пипетки; три прозрачные стеклянные палочки; - бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Азотная кислота», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость; - бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Азотная кислота», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость; - бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Серная кислота», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость, объемом 699 мл, содержащей в своем составе прекурсор серной кислоты концентрацией более 45%; - бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Серная кислота», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость, объемом 696 мл, содержащей в своем составе прекурсор серной кислоты концентрацией более 45%; - бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Изопропиловый спирт», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость; - бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Изопропиловый спирт», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость; - бутылка с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «Изопропиловый спирт», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость; - бесцветный прозрачный стеклянный мерный стакан с мерной шкалой, емкостью 3000 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; - канистра с крышкой, изготовленная из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, на которой приклеена этикетка с надписью «УКСУСНАЯ КИСЛОТА», внутри которой находится бесцветная прозрачная жидкость, объемом 4897 мл, содержащей в своем составе прекурсор уксусной кислоты концентрацией более 80%; - прозрачная бесцветная стеклянная колба, объемом 2000 мл, «RUSHIM» «ГОСТ 23932-90 ТС»; - прозрачная бесцветная стеклянная бутылка с мерной шкалой, с крышкой, изготовленной из полимерного материала синего цвета; - бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, на поверхности которого приклеена этикетка с надписью «КАЛИЙ ГИДРОООКИСЬ», внутри вещество белого цвета с виде хлопьев; - упаковка, в которой находится шприц объемом 50 мл и инъекционная игла с предохранительным колпачком;- 30 пакетиков, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком «зип-лок»; - 15 отрезков изоляционной ленты синего цвета; - контейнер, выполненный из полимерного прозрачного материала белого цвета с наклейкой синего цвета с надписью «SPRINTER»; - блокнот в обложке черного цвета; - сумка из полимерного материала черного цвета; - картонная коробка с находящимися внутри двумя пакетами из прозрачного полимерного материла, в каждом из которых находятся металлические гранулы «Алюминий гранулированный»; - банковская карта «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>; - банковская карта «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>; - банковская карта «Альфа - Банк» № на имя 

<

данные изъяты>; - банковская карта «Tinkoff.ru» № на имя 

<

данные изъяты>; - банковская карта «Открытие» № на имя 

<

данные изъяты>; - мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 4А» с установленной в нем сим-картой ПАО «ВымпелКом» с №s; - свидетельство о регистрации № на автомобиль марки «ВАЗ-21124» г.р.з. №; - банковская карта «Сбербанк» №; - банковская карта «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>; - мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 9» с установленными в нем двумя сим-картами ПАО «МТС» с №, №; - первоначальная упаковка; - контейнер (капсула) цилиндрической формы; - прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины синего цвета; - прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины белого цвета; - электронные весы белого цвета с платформой для взвешивания, кнопками управления и цифровым табло с надписью «SF-400»; - электрическая кофемолка, в корпусе из полимерного материала зелено-синего цвета, чашей, изготовленной из металла серого цвета и крышкой из полупрозрачного материала серого цвета с надписью «HOMESTAR»; - электронные весы марки «QC PASS» в корпусе из полимерного материала серого цвета, с электронным дисплеем и откидывающейся крышкой, выполненной из бесцветного прозрачного полимерного материала; - коробка, выполненная из плотной бумаги серого цвета, на наружной поверхности которой имеются многоцветные полиграфические рисунки и надписи «…POCKET SCALE…»; - блокнот с записями;- два листа бумаги с рукописными записями; - сим-карты оператора сотовой связи «ПАО ВымпелКом» с №S (абонентский номер №); №с (абонентский номер №); № (абонентский номер №); №s; - карта «СВЯЗНОЙ» №; - сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с №; - сим-карта оператора сотовой связи Йота с №; - сим-карта оператора сотовой связи «ТЕЛЕ 2» с №; - баллон монтажной пены «AXSTON» с ручным монтажным пистолетом; - четыре фрагмента пенопласта оранжевого цвета; - три фрагмента пенопласта белого цвета; - два фрагмент гофрированной трубки, выполненной из полимерного материла оранжевого цвета; - фрагмент полимерного материала черного цвета; - фрагмент полимерного материала белого цвета;- банковская карта «Сбербанк» №; - банковская карта «Сбербанк» №; - банковская карта «TINKOFF» №; - мобильный телефон марки «Honor 20S MAR-LX1H» с двумя сим-картами «МТС» №, «WIN» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области - хранить до принятия по ним решения в рамках выделенного уголовного дела;

- DVD-диск, являющийся приложением к заключению эксперта №3166 от 13.01.2022 и содержащаяся на нем информация; - DVD-R диск № 243 н/с, являющийся приложением к акту наблюдения от 26.07.2021, с содержащейся на нем информацией; - DVD-RW диск № 245 н/с, являющийся приложением к акту наблюдения от 28.07.2021, с содержащейся на нем информацией; -DVD-диск № 246 н/с и содержащаяся на нем информация; -DVD-диск № 253 н/с и содержащаяся на нем информация; - CD-R диск из ПАО «Сбербанк» с данными по открытым банковским счетам на Лицо 1, движение денежных средств; - выписка по движению денежных средств из АО «Тинькофф Банк»; - CD-R диск, полученный АО «КИВИ БАНК» по движению денежных средств на Лицо 1; - выписки по движению денежных средств из ПАО «Сбербанк» на Лицо 1, ФИО1 и Лицо 2, предоставленные на 9 листах формата А4; - выписки по движению денежных средств из АО «Тинькофф Банк», на Лицо 1, ФИО1 и Лицо 2, предоставленные на 9 листах формата А4; - три DVD-RW диска, являющиеся приложением к заключению № 3205 от 19.01.2022 и содержащаяся на них информация; - СD-R диск с детализацией по абонентскому номеру №, зарегистрированному на Лицо 2; - СD-R диск с детализацией по абонентскому номеру № принадлежащему ФИО1; - СD-R диск с детализацией по абонентскому номеру № принадлежащему Е.А., хранящиеся в уголовном деле - хранить в материалах настоящего дела;

- автомобиль марки «ВАЗ-21124» г.р.з. №, хранящийся на территории УНК УМВД России по Тверской области, по адресу: 

<

...> - хранить до принятия по нему решения в рамках выделенного уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации 18739 рублей, в счет возмещения процессуальных издержек к которым относится вознаграждение адвоката Вилькон Л.В., за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном расследовании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Калининский районный суд Тверской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чём сообщить в тот же срок.

Судья Д.А. Абдурагимов